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REDERLI"? VĖL VARGINA SOVIETU SĄJUNGĄ
SOVIETU RAKETA ŠIAURĖS
VĖL NUMUŠĖ AMERIKIEČIU LĖK . » Ą

SAIGON AS. — šiaurės Vietname vėl buvo numuštas Ame
rikos lėktuvas panaudojus sovietų pastatytą raketą. Kitas lėk
tuvas nuo sprogimo buvo smarkiai sužalotas, tačiau sugebėjo su
grįžti į savo lėktuvnešį. Lėktuvas buvo numuštas 50 mylių į pietus 
nuo Hanoi, kur žvalgyba anksčiau niekada nebuvo raketų paste
bėjusi. Karinė vadovybė galvoja, kad, galimas daiktas, priešlėk
tuvinės sovietų raketos yra vežiojamos iš vietos į vietą. Numuš
to lėktuvo lakūnas laikomas žuvusiu.

BLOGAS DERLIUS VERČIA SOVIETUS 
VĖL PIRKTI KAPITALISTINĘ DUONA

TORRONTO. — Kanados vyriausybės žinioje esanti Kana
dos kviečių agentūra pranešė, kad Sovietų Sąjunga užsakė Kana
doje kviečių 4.6 milijonus tonų ir miltų 400,000 tonų. Sovietai 
už šiuos gaminius mokės pinigais. Bendras kviečių ir miltų kiekis 
šiais metais siekia 222 milijonus bušelių ir atneš Kanadai 450 
milijonų dolerių, šis sovietų užsakymas pakels Kanados ekono
minį gerbūvį, tuo pačiu,-Sovietų Sąjunga taps geriausiu Kanados 
pirkėju, žymiai pralenkdama Britaniją, Japoniją ir Kiniją.

Dar nežinia, kokių žygių grieb
sis Amerikos karinė vadovybė. 
Kada liepos 25 dieną, 40 mylių 
nuo Hanoi raketa buvo numuš
tas Amerikos lėktuvas, Pentago
nas įsakė sunaikinti raketos liz
dą. Aviacija pranešė, kad rake
tų įrengimai buvo sunaikinti 
dviejose vietose. Vėliau buvo 
žvalgybos duomenimis patikslin
ta, kad galimas daiktas, tos ra
ketų bazės nebuvo sunaikintos.

Kariniai korespondentai spė
lioja, kad šitoks netikslumas ki
lo dėl to, kad sovietų raketos 
Šiaurės Vietname yra kilnoja
mos. Galimas daiktas, kad jos 
yra pritaisytos ant didelių vikš
riniais ratais automobilių, ku
rie vienoje vietoje ilgai nesto
vi, kad Amerikos žvalgyba jų 
neišaiškintų.

Kiti spėlioja, kad komunistai 
be savo tikrų raketų turi ir oro 
žvalgybos klaidinimui pastatę 
eilę netikrų — dummy. Jas irgi 
galima išardyti per trumpą lai
ką ir pervežti kiton vieton, ga
noma, kad tokias netikras rake
tas amerikiečiai ir bandė sunai
kinti liepos 26 dien. Nei sovietai, 
nei šiaurės Vietnamas nieko ne
užsiminė apie jų raketų sunaiki
nimą.

Nenori užmušti sovietų
Puolimas raketų lizdų yra su

rištas su pavojumi, kad ten gali 
žūti ir sovietų atsiųsti instruk
toriai ir technikai, šiaurės Viet
namo kareiviai tų raketų nemo
ka naudoti, todėl jiems padeda 
sovietai. Washingtone vengia
ma užmušti sovietų specialistus, 
kas galėtų dar daugiau įtempti 
Amerikos-Sovietų Sąjungos san
tykius.

Iki šiol sovietų raketos buvo 
laikomos arti Hanoi miesto. Yra 
žinomos penkios tokios raketų 
bazės. Priešlėktuvinių raketų 
pasirodymas 40-50 mylių nuo 
Hanoi sukelia įtarimą, kad ar
ba tų raketų bazių yra daugiau, 
negu žvalgybą tvirtina, arba ko
munistai jas vežioja iš vienos 
vietos į kitą.

Due Co išgelbėtas
Pietų' Vietname kovos tebe

verda apie 10 kelią. Amerikos 
parašiutininkai iš Pleiku užėmė 
gerą to kelio galą ir įsitvirtino 
abiejose pusėse. Apsuptas Due 
Co fortas po dviejų mėnesių ap- 
gulties, lengviau atsikvėpė. Ko
munistai pasitraukė toliau, ta
čiau vis apšaudo karinę stovyklą 
iš artilerijos. Į Due Co fortą 
slaptai buvo atvykęs vyriausias 
Amerikos karinių jėgų P. Viet
name vadas generolas Westmo
reland. Jis atskrido helikopte
riu. Vos jam išvykus, komunis
tai atidarė artilerijos ugnį.

Kitose Vietnamo vietose vyk
sta nedideli mūšiai. Autobusas 
su 20 amerikiečių kareivių už
važiavo ant minos 9 mylios nuo 
Saigono. Keli kariai buvo sužeis
ti skraidančių stiklo gabalų. 
Šiaurėje vyriausybės kareiviai 
mūšyje užmušė 14 komunistų 
kareivių. Vinh Binh provincijo
je, apie 70 mylių į pietų vaka-

IŠ VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Garsus 
Amerikos šachmatininkas Bob
by Fischer pasiuntė Kubos dik
tatoriui Castro telegramą, pra
nešdamas, kad dėl Kubos vyriau
sybės propagandos Fischer neda
lyvaus tarptautiniame šachma
tų turnyre. Castro labai išnau
dojo tą faktą, kad valstybės de
partamentas nedavė Fischeriui 
vizos vykti į Kubą. Fischeris ža
dėjo savo rungtynes lošti per te
lefoną, tačiau dabar nutarė vi
sai turnyre nedalyvauti.

BUFFALO. — Kanados ir 
Amerikos pareigūnai susirūpino, 
kad nešvarus vanduo ir fabrikų 
atmatos pradeda užteršti gar
sius Niagara Falls krioklius. Kai 
kuriose vietose susirinkusios at
matos kelia baisią smarvę ir at
baido turistus.

VARŠUVA. — Amerikos am
basadorius Lenkijoje Cabot įtei
kė protestą lenkų valdžiai dėl to, 
kad lenkų slaptoji policija ban
dė užverbuoti vieną amerikietį 
studentą šnipinėjimui.

NAHA. — Okinawos saloje 
esančios kareivių šeimos, karei
viams išvykus į Vietnamą, bus 
perkeltos į Ameriką. Daugumas 
šeimų, virš 500 asmenų, pri
klauso 173-čios parašiutininkų 
brigados vyrams.

NEWPORT, R. I. — Po ilgo 
ieškojimo karo laivyno vadovy
bė pranešė, kad kapitonas Car
ter, kuris vadovavo JAV naikin
tuvų grupei, nuskendo netyčia 
įkritęs į Atlanto vandenyną. Jo 
ieškojimas buvo atšauktas.

NEW YORKAS. — Remian
tis nauju balsavimo teisių įsta
tymu New Yorko miestas leis 
balsuoti ir tiem portarikiečiam, 
kurie nemoka anglų kalbos. Ma
noma, kad mieste yra apie 50,- 
000 portarikiečių, kurie anksčiau 
nebuvo registruojami dėl kal
bos nemokėjimo.

NEW YORKAS. — Iš Jungti
nių Tautų darbotvarkės Argen
tina atsiėmė savo kaltinimą Iz
raeliui, kurio agentai 1960 me
tais pagrobė Adolfą Eichmanną.

MIAMI. — Policija suėmė ku
bietį jūrininką, kuris prisipažino 
nužudęs penkis “Seven Seas” lai
vo įgulos narius. Jis susipykęs 
su jais dėl politikos. Jis esą Fi
del Castro šalininkas, o kiti bu
vę prieš jį. Naktį jis nušovė ka
pitoną ir keturis jūreivius, pa
siėmė gelbėjimo valtį ir pradėjo 
plaukti Kubos link. Vokiečių 
prekinis laivas jį rado visai iš
vargusį dar toli nuo Kubos pa
krančių. Išgelbėję jūrininką, vo
kiečiai jį atvežė į Floridą ir ati
davė pakrančių apsaugai. Apleis
tas laivas “Seven Seas” prieš ke
lias dienas buvo atvilktas į Mia
mi su vienu jaunu jūreiviu, ku
ris buvo pasislėpęs laive ir dėl 
to liko gyvas.

rus nuo Saigono, komunistų jė
gos į spąstus įviliojo nemažą 
Pietų Vietnamo dalinį, žuvusių 
ir sužeistų skaičius ten buvęs 
nemažas.

Andre Malraux
Averell Harriman buvo nuvykęs

Kwame Nkrumah

Vietnamo konfliktui likviduoti.
AvereH Harriman

Šie trys diplomatai ieško būdu ________ ____ , t
į Maskvą ir kalbėjosi su Kosyginu, Kwame Nkrumah buvo pasiuntęs savo ambasadorių i Hanoi, 
o Andre Malraux ilgai kalbėjosi su Mao Cetungu, senu savo pažįstamu. Tu pasikalbėjimu re

zultatai dar nežinomi.

KAŠMIRE VYKSTA SMARKIOS KOVOS

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Pakistanas traukia kariuomenę prie sienos
NEW DELHI. — Indijos vyriausybė pranešė, kad kovose su 

iš Pakistano atvykusiais partizanais žuvo vienas indų karininkas, 
7 kareiviai ir 21 policininkas. Pakistano jėgos neteko dviejų ka
rininkų, 79 kareivių ir 3 civilių partizanų. Du karininkai ir 15 
kareivių buvo paimti nelaisvėn. Indijos vyriausybė sako, kad 
smarkios kovos vyksta netoli sienos prie Chamba miesto. Pakis
tano pusėje pastebėti kariuomenės perkėlimai. Keliai yra pilni 
karinio transporto.

Abi pusės grasina
Pakistano pusėje gyvenančių 

Kašmiro piliečių vadas savo kal
boje įspėjo Indiją, kad jei ji ban
dys užgniaužti Kašmire vykstan
ti išsilaisvinimo judėjimą, tai 
Pakistano Azad-Kašmiro vado
vybė įsakys savo kariuomenei 
pereiti Indijos sieną padėti 
kovojantiems broliams.

Indijos valdomo Kašmiro 
riausybės galva Mohammad
diq pareiškė, kad Pakistanas, 
pasiųsdamas į Kašmirą ginkluo
tas gaujas, sulaužė visus susita
rimus ir Indija neprivalo pati tų 
susitarimų laikytis. Jei Pakis
tanas nesustos siuntęs savo ka
reivių į Kašmirą, tai Indija bus 
priversta peržengti sieną į Pa
kistano valdomą Kašmiro dalį — 
Azad.

Partizanams trūksta maisto

be-

vy-
Sa-

Indijos propaganda sako, kad 
P’akistano siunčiami vyrai nere
tai ateina persirengę moterų rū
bais. Pradžioje jie dalino vieti
niams Kašmiro gyventojams do
vanas, bandydami patraukti juos 
į savo pusę. Dovanų tarpe buvo 
ir komunistinėje Kinijoje ga
mintos cigaretės. Po savaitės 
kovų buvo pastebėta, kad pakis
taniečiai partizanai ima pritrūk
ti amunicijos ir maisto. Vieti
niai gyventojai buvo įspėti jiems 
maisto neduoti. Kašmiro sosti
nės Sringar apylinkėse važinėja 
automobiliai su garsiakalbiais, 
kurie mokina gyventojus, kaip 
elgtis su partizanais. Pačiame 
mieste nuo 8 valandos vakaro 
iki 6 vai. ryto yra draudžiama 
pasirodyti gatvėse.

Pakistanas neprisipažįsta siun
tęs savo partizanus į Kašmirą. 
Vyriausybė praneša, kad Kaš- 
mire kilęs sukilimas prieš Indi
jos pastatytą valdžią. Pakista
nas nesąs kaltas dėl tos “vidaus 
revoliucijos”.

ATBNAI. — Graikijos politi
kai tariasi kaip išspręsti vyriau
sybės krizę. Karaliui pašalinus 
premjerą Papendreou jau dviems 
premjerams nepavyko gauti par
lamento daugumos. Dabar vy
riausybę bando sudaryti buvęs 
teisingumo ministeris Tsirimo- 
kos.

♦ Vakar New Yorke Brookly- 
no priemiesty siautė didžiulis 
gaisras, kuris prasidėjo dažų fa
brike ir persimetė j lentpiūvę. 
Gaisrą gesinti suvažiavo apie 
400 ugniagesių.

♦ Negrų riaušės Los Angeles 
priemiesty tęsėsi per visą nak
tį. Policija suėmė 32 asmenis, 
12 buvo sužeisti. Sužalota buvo 
virš 50 automobilių.

♦ Naujasis Amerikos ambasa
dorius Jungtinėse Tautose turė
jo pasitarimą su generaliniu se
kretoriumi U Thant. Manoma, 
kad Amerika nutarė nebereika- 
lauti, kad sovietai, prancūzai ir 
kitos valstybės sumokėtų savo 
skolas.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar surengė buvusio prezidento 
Herbert Hoover pagerbimą. Da
lyvavo daug kongreso narių ir 
respublikonų partijos veikėjų. 
Prezidentas paskelbė, kad West 
Branch, lowoj bus atidarytas 
Hooverio istorinis muziejus.

♦ Londono korespondentų ži
niomis sovietų kviečių derlius 
šiais metais bus net 20% mažes
nis už 1964 metų derlių.

Švedijos bandymas 
suderinti pažiūras
ŽENEVA. — Nusiginklavimo 

konferencijoje Švedijos atstovė 
Aiva Myrdal bandė išspręsti 
Ąmerikos-Sovietų Sąjungos ne
suderinamas pažiūras, pasiūly
dama sustoti prie tų klausimų, 
kurie abiejų delegacijų yra vie
nodai sprendžiami.

Čekoslovakijos ir Lenkijos de
legatai pakartojo sovietų Tsarap- 
kino reikalavimus, kad Amerika 
panaikintų savo užsieniuose lai
komas kariuomenės bazes. Tada 
esą būtų galima išspręsti ato
minių ginklų bandymų uždrau
dimo ir atominių ginklų papliti-

Amerikos delegatas Foster ap
kaltino sovietus ir jų šalinin
kus, kad jie vengia svarstyti pa
grindinius klausimus ir nori pa
versti nusiginklavimo konferen
ciją į propagandos tribūną. Ame- 
mo pasaulyje reikalus.

Helgolandas 75 metai 
vokiečių valdžioje 
HELGOLAND. — šią savaitę

Helgolando sala atšventė 75 me
tų sukaktį nuo to laiko, kai sa
lą pradėjo valdyti vokiečiai. Sa
la yra šiaurės jūroje prieš El
bės ir Wesserio upių žiotis, 28 
mylios nuo artimiausio Europos 
kranto. Britai valdė Helgolando 
salą nuo 1807 iki 1890 metų, ka
da kaiseris Wilhelmas II-sis ati
davė britams protektoratą Zan- 
zibare ir atsisakė teisių Ugan
doje. Už tai britai perleido Vo
kietijai Helgolando salą. Kriti
kai tada sakė, kad kaiseris ati
davė tris karalystes už vieną 
maudyklę.

Helgolando saloje nuolat gy
vena apie 2,500 žmonių, tačiau 
vasarą suvažiuoja daug turistų. 
Smėlis apie salą yra labai bal
tas, toliau eina rausvos uolos, o 
pačiame viršuje yra daug žalių 
medžių, šios salos gyventojas 
Hoffmap von Allersleben parašė 
Vokietijos himną “Dęutcshland 
ueber alles”. Saloje yra daug 
viešbučių ir restoranų.

Karo metu naciai buvo įstei
gę Helgolando saloje savo po
vandeninių laivų bazę. Jau karo 
metu sala nukentėjo nuo britų 
bombardavimų, tačiau po karo 
britai buvo pavertę salą artile
rijos taikiniu. Prieš tai britai 
susprogdino visus vokiečių įs
teigtus požeminius sustiprini
mus. Salos paviršius buvo vi
sai pasikeitęs. Britai sugrąžino 
salą vokiečiams 1952 metais ir 
visi buvę gyventojai sugrįžo at
gal į Helgolandą. Netrukus sa
la buvo sutvarkyta, pastatyti na
mai ir dabar Helgolandas yra 
vienas mėgiamiausių Vokietijos 
kurortinių vietų. Čia yra uos
tas, kuriame galima gauti be 
muitų pigiau škotiškų vilnų, vis- 
kės ir tabako.

Helgolando 75 metų sukak
ties proga čia lankėsi ir kancle
ris Erhardas, kuris draugiškai 
buvo sutiktas vietinių gyvento
jų. Erhardas savo kalboje pa
brėžė ryšius, kurie jungia fri- 
ziškai kalbančius salos gyvento
jus su Vakarų Vokietija.

nėra 
1963 
kvie- 
negu

DURBANAS. — Pietų Afri
kos valdančioji nacionalistų par
tija savo- suvažiavimą turi ang
liškoje Natalio provincijoje, kur 
daug kas nepritaria vyriausybės 
politikai.

rika nori ir yra pasirengusi 
svarsyti konkrečius atominių 
ginklų išplitimo klausimus, o 
taip pat, norėtų sustabdyti gink- 
lavimose lenktynes.

Kalifornijoj, Long Beach patalpose 21 
metu Ohio Gail Karen Krislow 
išrinkta Miss America. Jai teks vykti 
į tarptautinį konkursą, kur bus ren

kama tarptautinė gražuolė.

Jau 1963 metų rudenį Sovietų 
Sąjunga, po nederlingų metų bu
vo priversta pirkti Kanadoje 239 
milijonus bušelių kviečių. Po 
to milžiniško užsakymo sekė keli 
mažesni, o šiais metais vėl Ka
nada parduos savo didžiąją dalį 
užaugintų kviečių sovietams.

Kanada džiaugiasi
Prekybos ministeris Sharp 

pareiškė, kad šiais metais Ka
nada eksportuos apie 600 milijo
nų bušelių kviečių, šis kiekis 
pralenks rekordinius 1963-64 
metus. Prieš penkis metus buvo 
laikoma, kad 300 milijonų buše
lių yra geri eksporto metai. Kar
tu su padidėjusiais eksportais 
Kanados mokėjimų balansas pa
sitaisys ir vietoje pernai buvu
sio deficito, prekyboje su užsie
niu, atsiras perteklius. Kviečiai 
tapo po> popiermalkių pats ge
riausias Kanados užsienio valiu
tos pelnytoj as.

Sovietų Sąjungos prekybos vi- 
ceministeris Osipovas Toronte 
pareiškė pageidavimą, kad Kana
da daugiau pirktų iš Sovietiį Są
jungos. Pernai Kanada iš so
vietų pirko už 2.8 milijonus do
lerių, daugiausia įvairių kailių, 
o sovietams pardavė už 315.9 
milijonus, daugiausia kviečių ir 
miltų.

Perka ir Argentinoje
Argentina irgi pranešė, kad 

Sovietų Sąjunga nupirko vėl 1.1 
milijoną tonų kviečių. Tuo bū
du, šiais metais sovietai bus iš 
Argentinos nupirkę 2.1 milijo
nus tonų. Visi kviečiai turi bū
ti pristatyti iki kovo mėnesio pa
baigos. Sovietai užmokėjo Ar
gentinai už kviečius doleriais.

Korespondentai iš Maskvos j 
praneša, kad šių metų kviečių ] sulaikyti automobilistą, 
derlius Sovietų Sąjungoje 
toks katastrofiškas kaip 
metais, tačiau vasariniai 
čiai duos mažiau derliaus 
1964 metais. Pernai buvo su
rinkta 47.9 milijonai tonų vasa
rinių kviečių, o tarp 1958 ir 1963 
metų metinis vidurkis buvo 42.7 
milijonai tonų, šiais metais so
vietai tikisi surinkti tik 40 mil. 
tonų, o gali būti, kad tas skai
čius bus arčiau 30 mil. tonų.

Sovietai 1963 metais turėjo 
parduoti nemažai aukso Vakarų 
Europoje, kad galėtų užsimokė
ti už kviečius. Bankininkai 
svarsto, ar ir šį kartą sovietai 
bus priversti 
auksu, kad 
duonos.

atsiskirti su savo 
galėtų nusipirkti

Reformos nedavė vaisių
vadovybė
ūkiui re-

Naujoji Kremliaus 
savo įvestose žemės 
formose, sumažino ūkių duokles 
iki 55.7 milijonų tonų kviečių 
ir kitų javų per metus. Jie pa
didino kainas mokamas už tuos 
grūdus, kurie pristatomi valsty
bei virš nustatytos normos. Val
džia tikėjosi, kad tas paskatins 
ūkių vadovybes išpildyti ir per
viršyti duokles, tuo uždirbant 
daugiau rublių. Buvo tikimasi, 
kad visoje Sovietų Sąjungoje 
duoklės bus perviršytos 10 mi
lijonų tonų kiekiu.

Komunistų planuotojai įvedė 
įvairius bonusus traktorininkam 
ir kitų mašinų valdytojams už 
gerą darbą ir nuostolių valstybi
niuose ūkiuose sumažinimą. Ma
tyt, kad tos naujosios reformos 
savo tikslų dar nepasiekė. Sovie
tų Sąjungai kukliai verčiantis 
reikia per metus pasigaminti 
apie 70 milijonų tonų kviečių. 
Tuo atveju nereikėtų pirkti kvie
čių užsieniuose, šiais metais so
vietų derlius sieks tik apie 60 mi
lijonų tonų. Sovietų Sąjungos 
gyventojai kvietinių miltų ir vėl 
gaus tik Naujų Metų, gegužės 
1-mos ir spalio revoliucijos šven
čių proga.

Los Angeles riaušės
LOS ANGELES. — Vienas 

policininkas bandė negrų rajone 
i i5Ui<am.y li cluiuiiujuul^kĮ, kuris 
[girtas būdamas vairavo mašinę. 
įsikišo automobilisto motina ir 
kaimynai. Netrukus susirinko 
apie 2,000 negrų minia, kuri pra
dėjo mėtyti plytas į pravažiuo- • 
jančius automobilius ir į polici
ją, kurios privažiavo virš 100.

Kilusios riaušės tęsėsi per vi
są naktį. Negrai išdaužė daug 
langų ir išplėšė ne vieną krautu
vę.

Izraelis sulaukė 
vokiečių diplomato
TEL AVIVAS. — Į Izraelį at

vyko Vakarų Vokietijos amba
sadorius dr. Rolf iPauls. Jis da
lyvavo praėjusiame kare ir ten 
neteko rankos. Po karo Pauls 
tapo 'diplomatinės tarnybos na
riu. Ambasadorius Izraelio ae
rodrome pareiškė, kad jo tikslas 
bus pagrįsti kelią abiejų tautu 
geresnei ir šviesesnei ateičiai, • 
kurioje viešpataus teisingumas, 
laisvė ir taika.

Vokietijos ambasadorius bu
vo stipriai saugojamas policijos, 
tačiau lauktos demonstracijos 
neįvyko. Ambasadorių aerodro
me pasitiko Izraelio užsienio rei
kalų ministerijos protokolo še
fas, kuris kalbėjo su ambasado
rium anglų kalba.
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VIRGINIA F. LEWIS TVARKYS
MOKYKLŲ INTEGRACIJOS REIKALUS

Rimtesnieji juodžių vadai smerkia Raby ir Gregory 
organizuojamas eisenas

Northwestern Universitetą 
baigusi ir Harvard Universi
tete daktaro laipsnį gavusi 
juodė mokytoja Virginia F. 
Lewis paskirta Chicagos mo
kyklų integracijos reikalams 
tvarkyti. Chicagos švietimo 
taryba, superintendentui Ben
jamin Willis rekomendavus, 
6 balsais prieš 5, paskyrė šią 
administratorę ir auklėtoją 
Chicagos mokyklų integraci
jos vadove. Eisenas ir demon- 
stradij as orgainiz uo j anliej i
juodžių vadai labai nepaten
kinti Dr. Lewis paskyrimu 
šioms pareigoms.

Virginia F. Lewis jau kelin
tas metas priklauso Chicagos 
švietimo tarybai. Ji glaudžiai 
bendradarbiauja su superin- 
dentu Willis. Ne viena proga 
ji pasmerkė triukšmadarius 
ir pikietininkus. Vietoj auklė
jimo, šūkaujantieji vadai ma
žiems vaikams nori įdiegti 
neapykantos, aiškindavo ji 
juodžiams. Triukšmadariai 
josios nekenčia. Keliais atve
jais ją apšaukė juodžių reika
lų išdavike. Jie ir dabar pa
sakoja, kad Benjamin Willis 
iškirtęs jiems šį pokštą. Ji 
tvirtina, kad neapykanta ke
lia neapykantą. Jaunų tarpe 
reikia skiepyti darnų sugyve
nimą.

Kiekvieną dieną vis dides
nis juodžių vadų skaičius pa
smerkia Alberto Raby orga
nizuojamas eisenas ir jo būdą 
bridgeportiečiams mokyti.

Al Raby dar nežinojęs, ku
rioje Chicagos vietoje stovi 
Bridgeportas, o jo gyventojai 
su juodžiais jau dirbo, maistą 
pirko ir prie tų pačių darbi
ninkų unijų priklausė, aiški-1 
na bridgeportiečiai.

Juodis daktaras Lionei >H. 
Newsom, galingiausios ir se
niausios juodžių fraternalės

organ’iizaaijos 1 pirntininkas, 
pasmerkė Raby ir Gregory 
organizuojamas eisenas.

Chicagoje veikia juodžių 
organizacijų derinamoji tary
ba. Iki šio meto nutarimai bū
davo beveik vienbalsiai, o 
dabar tarybos nariai susiskal
dę, daugelis nepritaria eise
noms į Bridgeportą ir mar- 
šavimams į miesto rotušę.

Trečiadienio “Daily News” 
įdėjo Al Raby straipsnį, ku
riame jis aiškina, kokiu bū
du jis pasiryžęs “pamokyti 
bridgeportiečius”. Tos pačios 
dienos “Daily News” redakci
ja parašė editorialą, kuriame 
nurodė ardomąjį mokytojo 
Al Raby darbą.

Juodžiai su baltaisiais galės 
išspręsti labai daug problemų, 
jeigu jų atstovai sueis ir tar
sis. Bet jeigu Al Raby ves rė
kaujančias gaujas į miegantį 
Bridgeportą, kels neramumus 
ir ardys tvarką, tai kalbos ne
gali būti apie problemų iš
sprendimą.

Chicagos meras yra pasi
ruošęs tartis su juodžių vadais 
ir išklausyti jų reikalavimus, 
bet juodžiai nieko nelaimės, 
bereikalingai erzindami mero 
kaimynus ir pikietuodami pri 
vačius Daley namus.

Raby nenori tartis su meru. 
Jis reikalauja, kad meras iš 
anksto pasižadėtų pildyti jo 
reikalavimus. Meras Daley ai
škiai pasakė, kad jis negali to 
daryti, nes jis neturi teisės 
kištis į Chicagos švietimo ta
rybą.
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SVEIKINAME JONĄ L. PAUKŠT}!
Sekmadienį, rugpjūčio 15 dieną John L. Paukštis ir jo žmona minės savo 
vedybinio gyvenimo 25 mėty sukakti. Prel. Mozeris bažnyčioje atlai
kys mišias, o vėliau Šarkos restorane bus Paukščių vaikų suruošta sukak
ties puota. Sveikiname abu Paukščius šios sukakties proga ir linkime jiems 
sveikatos ir sėkmės. John L. Paukštis gyvena 4430 So. California Avenue.

Tokijo centre stovi šis kalnas, kuriuo sportininkai mėgsta laipioti. Ne vienas japonas tvirtina, 
kad tiktai šis kalnas nutraukia nuo jo po kelis svarus bereikalingų taukų. Laipiojimas kal

nais mažina svorį.

UNION, N. J.
Pagerbta Petras ir Adelė 

Kazanauskai
Rugpiūčio 8 dieną, didelis bū

rys ponų Kazanauskų draugų 
buvo susirinkę jų gražioj rezi
dencijoj pagerbti juos ryšium su 
jų 45 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktim, žmonių susirinko per 
50. Kadangi oras buvo gražus 
ir p. Kazanauskai turi labai 
gražią sodybą, tai vietos buvo 
pakankamai. Ponios Kazanaus- 
kienės gėlių darželis yra neap
sakomai gražus. Staliukai buvo 
aplink daržą ir po medžiais, kur 
visi buvo pavaišinti skaniais val
giais ir gėrimais.

Tą minėjimą jiems surengė 
keletas jų gerų draugių. Buvo 
pasakyta daug gražių kalbų ir 
linkėjimų. Kalbėjo adv. S. Bre- 
des, p. Spudienė iš Brooklyn, N. 
Y., Harry Burke, p. Kazys ši- 
paila, p. Gaubienė, p. Grasso, p. 
Kavaliauskienė ir daug kitų. 
Programą pravedė Jie va Trečio
kienė. Paskiausiai kalbėjo jubi
liatai, p. p. Kazanauskai, kurie 
nuoširdžiai padėkojo rengėjoms 
ir visiems dalyviams.

Ponai Kazanauskai yra užsi
tarnavę tos pagarbos, nes jie vi
suomet pritaria ir aukoja vi
siems lietuviškiems reikalams.

Dabar lauksim jų 50 metų ve- 
dybinės sukakties, tada tikrai 
surengsim jiems daug didesnį 
pagerbimą.

Kazanauskų duktė Doris ir

dvi jų anūkės buvo atvažiavu
sios iš Urbana, Ill., pagerbti savo 
mamytę ir tėvelį.

Visi vaišinosi, gurkšnavo ir 
dainavo iki sutemos, tada pra
dėjo svečiai skirstytis visiškai 
patenkinti tokiu gražiu paren
gimu ir linkėjo Kazanauskams 
laimingai sulaukti 50 metų ve
dybinės sukakties.

Jieva Trečiokienė

CLEVELAND, C"'0
Sportininkų ir tėvų dėmesiui
Po vidurvasario atoslūgio, mū

sų lengvosios atletikos sezonas 
vėl įgauna pilną greitį.

Rugpiūčio 21 d. Chicagoje 
įvyks 1965 m. Pabaltiečių Vi
durio Vakarų regiono Lengvo
sios atletikoj pirmenybės, ku
rios vyks kartu su lietuvių Vid. 
Vakarų Sporto Apygardos pir
menybėmis. Cleveland© lengva- 
atletai rengiasi šiose varžybose 
masiniai dalyvauti. Tai bus di
džiausia šio sezono išvyka. Plati 
programa prieauglio klasėse duo
da geras galimybes mūsų prie
augliui parungtyniauti.

Tėvai prašomi pagelbėti spor
tininkus į Chicagos varžybas nu
gabenti, kadangi puikiai supran
tama, kad be tėvų pagalbos dau
guma vaikų pasiliks namuose ir 
visas pasiruošimas ir sukeltas 
entuziazmas nueis veltui.

Ne už kalnų ir š. Amerikos 
Lietuvių metinės žaidynės, ku
rios įvyks rugsėjo 11-12 d. Cle- 
velande. Tai bus mūsų pagrin

do sportininkus nugabenti į var
žybas š. m. rugpiūčio 21 d. Chi
cagoje, prašomi pranešti telefo
nu A. Bielskui 486-6177 arba V. 
Mockutei MU 1-5295.

Išvykti tektų penktadienio va
kare, rugpiūčio 20 d., kadangi 
varžybos Chicagoje prasideda 
šeštadienį, 11 vai. ryto.

LSK žaibas

Vid. Vak. Pabaltiečių 
Lengvosios Atletikos 

varžybos
1965 m. Vidurio Vakarų re

gioninės pabaltiečių lengvosios 
atletikos varžybos įvyks š. m. 
rugpiūčio 21 d., Chicagoje, III. 
Varžybos bus pravestos kartu 
su Vid. Vakarų Sporto Apygar
dos 1965 lengvosios atletikos pir
menybėmis.

Varžybas vykdo Vid. Vakarų 
Sporto Apygardos komitetas.

Varžybos bus vykdomos šiose 
klasėse:

Vyrų; moterų; jaunių A (16- 
18 metų); jaunių B (14-15 m.); 
jaunių C (12-13 m.) jaunių D 
(10-11 m.); jaunių E. (žemiau 
10 m.); mergaičių B. (14-15 m.); 
mergaičių C (12-13 m.), mergai
čių D (10-11 m.) ir mergaičių E. 
(žemiau 10 m.). Mergaičių A 
kl. prijungiama prie moterų.

Rungtynėse gali kisvai daly
vauti visi lietuvių, latvių ir estų 
sportininkai.

Varžybose vyks Hanson Parko 
Stadione, kampas Central Avė. 
(5400 West) ir Fullerton St. 
2400 (North).

Varžybų pradžia: 11:00 vai. 
ryto — visoms prieauglio kla
sėms; 2:00 vai. po pietų — vy
rams ir moterims.

Dalyvių registracija vykdoma 
per sporto klubus bei pavieniai 
iki š. m. rugpiūčio 18 d., šiuo ad
resu :

Z. Žiupsnys, 5950 So. Fairfield 
Ave., Chicago, Ill. 60629 (Telefo
nas PR 6-6412).

Kadangi varžybos vyksta atos-’ 
togų laiku ir dalį sportininkų in
formacijos per klubus gali nepa
siekti, dalyvių registracija bus 
priimama ir varžybų dieną sta
dione.

Smulkios informacijos yra iš
siuntinėta visiems klubams. No
rintieji dalyvauti kreipiasi į sa
vus vietinius klubus, ar, eventu

CHICAGOS TEISĖJAI
KERTA DVASIŠKIAMS
Užvakar buvo nubaustos še

šios Marillac House vienuolės, 
o antradienį teisėjas Francis 
T. Moran nubaudė penkis epi
skopatų bažnyčios dvasiškius. 
Birželio 15 dieną jie maršavo 
kartu su juodžiais centrinėmis 
miesto gatvėmis ir kenkė tra- 
fikui.

Jiems buvo pasakyta, kad 
neitų į gatvės vidurį ir nestab
dytų busų bei automobilių, bet 
jie nekreipė dėmesio į polici
jos įsakymus. Didžiausio tra
nko metu birželio 15 dieną jie 
sukrito Madison ir State gat
vių sankryžoje ir pradėjo po
teriauti. Jie reikalavo, kad 
būtų atleistas Benjamin Wil
lis.

Teisėjas Moran kunigams 
pasakė aštrų pamokslą. Pri
mindamas jiems, kad pote
riams vieta bažnyčioje, bet 
ne didmiesčio gatvių sankry
žoje. Po savo kalbos kiekvie
ną kunigą nubaudė $25.00 pi
nigine bauda. Advokatai tuo
jau sumokėjo paskirtas bau
das.

aliai, tiesiai pas rengėjus, aukš
čiau nurodytu adresu.

Šiose varžybose yra labai pla
ti programa prieauglio klasėms. 
Ypatingai chicagiečiai yra kvie
čiami kuo gausiau dalyvauti, šios 
varžybos yra atviros visiems, 
todėl net ir klubams nepriklau
santieji maloniai yra laukiami. 
Šių varžybų tikslas yra sudo
minti mūsų jaunimą sportu. Ne
reikalinga jokių kvalifikacijų 
jose dalyvauti, kadangi daugu
ma dalyvių bus pradžiokai. Ti
kimasi, kad šios varžybos suda
rys užuomazgą tolimesniam 
lengvosios atletikos vystymuisi 
Chicagoje.

Šis pranešimas yra papildymas 
anksčiau paskelbto Vid. Vakarų 
Sporto Apygardos pranešimo.

Lengvosios Atletikos K-tas

Super-safe money box
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VASAROS PIKNIKAS
įvyks sekmadienį, rugpiučio|22 d.

BUČO SODE
Bus įdomi dainos ir šokių programa. Didelis baras, gera mu 

zika šokiams ir daug gero lietuviško maisto.
Rugpiūčio 22 dieną nepasižadėkite vykti kitur, nes “Naujie- 

Inų” piknike susitiksite daugiausia žmonių ir jaukiausiai pralei
site dieną. KOMITETAS PIKNIKUI RUOŠTI
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dinės varžybos, į kurias sporti
ninkai suvažiuos iš įvairių vieto
vių. Cleveland© lengvaatletai tu
ri rimtai šioms varžyboms pasi
ruošti, norint atgauti nugalėto
jų taurę iš Toronto PPSK Auš
ros, kuri buvo prarasta perei
tais metais Chicagoje.

Vėliau, rudeniop, dar įvyks 
tradicinės Cleveland© lituanisti
nių mokyklų varžybos, kuriomis 
sezonos bus uždarytas.

Todėl visi yra kviečiami lan
kyti treniruotes, kurios vyksta 
senąja tvarka, būtent:

Antradieniais ir ketvirtadie
niais St. Joseph High School sta
dione, 6:30 vai. vakaro. Dėl pa
pildomų treniruočių kitomis die
nomis bus pranešama atskirai 
tiems kuriuos liečia.

Pakartotinai kviečiame nau
jus vaikus įstoti į sportininkų 
eiles. Pakanka tik atvykti į tre
niruotę, arba kreiptis telefonu į 
A. Bielskų 486-6177 arba V. 
Mockutę MU 1-5295.

LSK žaibas
Kas gali nuvežti?

Kas galėtų pagelbėti Clevelan-

Put your money in U. S. Savings
Bonds and there’s no way you can 
lose it.

Your name and the number on 
your Bond are recorded in a safe 
place. Only the Treasury Depart
ment can get at this information. 
So in case you lose a Bond, or have it 
stolen, your name—and your Bond 
number—will be checked, and the 
Bond replaced. There’s no charge 
to you, either.

Your Bonds are not only loss
proof. They’re state and local in
come tax-proof, too. And you can 
defer your federal income tax until 
you cash them.

Join the millions of Americans 
who buy Bonds regularly through 
the Payroll Savings Plan where 
they work. Or the Bond-a-Month

Plan where they bank. You’ll be-
come known as one of the smart 
savers.

And 'there’s no better way to 
keep your savings super-safe.

“Mrs. U. 5. Savings Bonds”

Mrs. Adaline Lieberg of Poca
tello, Idaho, is touring the coun
try this year as the roving am
bassador of U. S. Savings Bonds. 
A busy wife and mother of 2 
children, Mrs. Lieberg somehow 
finds the time to spread the good 
word on savings to Americans 
everywhere.

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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VL. BAKŪNAS

Los Angeles, Calif.
Deveniai išvyksta kelionėn aplink pasaulį

Santa Monikoje gyveną, bet 
Los Angeles lietuvių kolonijos 
gyvenime plačiai besireiškią, dr. 
Mykolas ir Alena Deveniai š. m. 
rugsėjo mėn. pradžioje išvyksta 
ilgon ir tolimon kelionėn — ap
link pasaulį. Tai, anot ponios De- 
venienės, būsianti poilsio kelio
nė, kuri bus atlikta oro ir jūrų 
keliais. Pakilus iš Los Angeles
— pirmasis sustojimas bus Ha
vajuose (Honolulu), iš ten vėl 
lėktuvu kelionės plane sustoji
mai numatyta Hong Konge — 
Siame — Indijoje — Egipte — 
Šventojoje žemėje ir beveik vi
sose laisvosios Europos valsty
bėse. Ilgiausia Deveniai numa
tę paviešėti Vakarų Vokietijoje 
pas savo prietelį dr. Joną Nor- 
kaitj, gyvenantį Bad Mergenhei- 
me.

Iš Europos Deveniai Amerikon 
grįš vienu iš didžiųjų keleivinių 
laivų, palaikančių susisiekimą 
tarp Europos ir Amerikos.

Kelionėje Deveniai gal būtų 
užtrukę ir kiek ilgiau, bet ka
dangi Alena Devenienė yra SLA 
75 kuopos pirmininkė, gi ši kuo
pa gruodžio pradžioje rengia 
SLA jubiliejinį parengimą, tai 
kaip pareiginga veikėja kelio
nės reikalus sutvarkė taip, kad 
laiku būtų namie —. kaip tik dar
bymečiui jubiliejinio parengimo 
ruošoje.

Deveniai pasižadėjo grįžę iš 
tokios retos ir neįprastos (lietu
viams) kelionės jos įspūdžiais 
pasidalinti ir su “Naujienų” 
skaitytojais.

Ponams Deveniams ta proga
— gero vėjo, daug įspūdžių ir 
iki malonaus pasimatymo laimin
gai sugrįžus.

Ponai Deveniai, turėdami sa
vo visai aiškią politinę pažiūrą 
lietuviškųjų partijų atžvilgiu — 
jos visur laikosi ir visur, kur 
reikia, tai pabrėžia. Tačiau bū
dami didžiai tolerantingi — čia 
įgijo visokių politinių pažiūrų 
ar religinių įsitikinimų žmonių 
simpatijas, kas ypačiai buvo ga
lima pastebėti neperseniai įvy
kusiame SLA 75-tos kuopos, ku
riai pirmininkauja Alena Deve
nienė, piknike.

Piknike buvo galima matyti 
visokiausių grupių atstovų, ku
rie šiaip jau gyvenime nieko ben
dro neturi su pačiu SLA. Alenos 
Devenienės didelės tolerancijos 
dėka — tame SLA 75-tos kuo
pos piknike tikrai buvo pasigė
rėtinai pademonstruota dėmesys 
lietuviškam reikalui.

Su ponia Devenienė tuo ir ki
tais lietuviškos vienybės klausi
mais bediskutuojant, ji tarpe ki
ta ko pareiškė, kad: ... “nežiū
rint didelio mūsų, išeivijos, gru
pinio (politine prasme) susiskir
stymo, rodant daugiau toleran-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGE 

JOS — PAREMKITE SAVO A U KO 

MIS "naujienų" mašinų fondą. Bendrai, Vyčių seimas — su 
jūsų skubi auka paspartins Bendruomenės palaiminimu —

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ. čia ^alima skaityti praėjusiu res- 
publikonų ženkle...

current dividend on Investment bonus
4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metę Investment bonus sąskaitom mokam 416% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 16% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.MOVINGfMOVING

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022%/ 5~92G9Jj

T/M ■ ID ADT!

ei jos tarpusavio santykiuose — 
vistiek galima pasiekti gerų re
zultatų ir atlikti didelių darbų...”

♦

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės pirmininkas Juozas Ba- 
čiūnas ir JAV Lietuvių Bendruo
menės Centro Valdybos pirmi
ninkas Jonas Jasaitis praėjusį 
savaitgalį (rugpiūčio 6-8 d.) lan
kėsi Los Angeles mieste, čia tuo 
metu kaip tik įvyko Amerikos 
katalikų organizacijos “Lietu
vos Vyčiai” 52-sis seimas (antrą 
kartą Los Angeles mieste) ir 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Vakarų Apygardos atstovų su
važiavimas. Seiman suvažiavo 
kelios dešimtys atstovų iš visos 
Amerikos, gi Bendruomenės 
apygardos atstovų suvažiavimą 
galima pavadinti “suėjimu”, nes 
praktiškai, neskaitant vieninte
lio atstovo (San Francisco apy
linkės) su važia viman teatvyko 
tik vietinės Los Angeles apylin
kės atstovai ir gausi publika. Gi 
šiaip jau skelbiama — kad Va
karų Apygarda apima šias vals
tybes: Arizoną, Californią, Ida
ho, Montaną, Nevadą, New Me
xico, Oregon, Utah ir Washing
ton. Vadinasi — Vakarų apygar
da egzistuoja (praktiškai) tik 
popieriuje...

J. Bačiūnas, čia, atrodo, atvy
ko ne tiek labai silpnos Vakarų 
Apygardos atstovų ‘suėjimu” be- 
sidomįs, kiek tikriau, kad ieško
damas organizuotos pagalbos ki
tais metais numatytam pasaulio 
lietuvių jaunimo suvažiavimui, 
kurio organizavimo naštą pasi
ėmė Bendruomenė. Tuo tikslu, 
J. Bačiūnas neužilgo vykstąs net 
Europon.

Bet, nežiūrint J. Bačiūno gar
bingos veiklos ir paties gerų 
tikslų — čia buvo girdėti ir jam 
daromų priekaištų: jis kalbėjęs 
į seimo (Vyčių) atstovus angliš
kai...

Jau nebe priekaištų, bet tie
siog pasipiktinimo teko girdėti 
dėl kitų “amerikoninimo” pa
stangų, tai būtent Vyčių seimo 
metu įvykusiame koncerte, ku
rio programą išpildė solistė Pru- 
dencija Bičkienė, Rimtautas 
Dabšys ir Los Angeles parapijos 
choras. Dainuojama buvo lietu
viškai. Iš poros šimtų publikos 
vos keli buvo tokie, kurie nesu
prato lietuviškai — tačiau visa 
programa buvo pranešinėjama 
(Ž. Brinkienės) vien tik angliš
kai... Sakoma — persistengė...

♦

Vyčių seimo metu buvo pa
gerbtas čia išeinančio laikraš
čio Herald Examiner bendradar
bis, kolumnistas George Todt — 
keletą kartų savo straipsniuose 
kėlęs pavergtos Lietuvos klausi
mą. Taip pat buvo numatyta pa
gerbti ir vietinės televizijos pra
nešėją George Puttnam, kuris 
vasario 16 proga savo progra
moje labai energingai pasisakė 
už pavergtos Lietuvos laisvę. 
Tačiau jis į tas pagerbtuves ne
atvyko, menamai dėl atostogų...

Vaiky Namuose mokame ne tik džiaugtis... Reikiamomis progomis susikaupiame. Paskutinę mokslo me- 
^jeną rimties valandė I e prisimmėme žuvusius už Lietu v ą ir 25 metų^pavergimą.

Nuotr. VI. JuknevičiausURNEŽIS PASAKOJA SAVO ĮSPŪDŽIUS
Lietuvoje gražiai auga grikiai, žirniai ir rugiai

Kalifornijos lietuvis Kostas 
Urnežis, Lietuvoje praleidęs 
17 dienų, grįždamas namo su
stojo Chicagoje ir papasakojo 
savo įspūdžius iš gyvenimo 
rusų pavergtoje Lietuvoje. .

Jis tvirtina, kad pragyve
nimas ten labai brangus. Ne
paprastai brangus yra mais
tas ir drabužiai. Darbininkų 
algos labai žemos. Už gautus 
pinigus jie negali nusipirkti 
pakankamai maisto. Paprasti 
darbininkai daugiausia uždir
ba į mėnesį 50 rublių, bet su 
šeima už tokią sumą neįma
noma pragyventi.

Didesnes sumas uždirba tik
tai aukšti valdžios pareigūnai 
ir labai reti specialistai. Inži
nierių ir gydytojų gyvenimas 
taip pat sunkus, nes jie teuž
dirba tiktai apie 100 arba 120 
rublių į mėnesį. Visi yra pri
versti kombinuoti. Kombina
cijas daro ne vien lietuviai, bet 

ir Lietuvoje gyvenantieji ru
sai.

— Kiek Lietuvoje kainuoja 
duonos svaras? — užklausė
me sugrįžusio Urnežiaus.

— Lietuvoje duonos svarais 
nepardavinėja, — tuojau at
kirto Urnežis.

— Tai kiek kainuoja kilo
gramas duonos?

— Teisybę pasakius, aš ne
galėčiau pasakyti, — prisipa
žino Urnežis. — Niekad duo
nos man neteko pirkti ir nie
ko nepaklausiau, kiek duona 
kainuoja. Tiek tegaliu pasa
kyti, kad dabar kiekvienas 
krašto gyventojas duoną pri
valo pirkti. Senovėje, ūkinin
kai sau duonos pasikepdavo. 
Dabar visi ūkininkai suvary
ti į kolūkius, savo javų jie ne
turi. Jie neturi ir savo miltų. 
Kiekvieną duonos kepalėlį tu
ri pirkti. Turi važiuoti į val
džios kontroliuojamas kepyk
las. Niekas kitas duonos kep
ti negali...

— Kaip patekai į Radviliš
kį? — užkląusėme Urnežį.

— Iki šio meto į Radviliškio 
sritį rusai nieko neleido. Ko
dėl jie taip darė — sunku pa
sakyti, galima Tiktai spėlioti. 
Aš jau antrą kartą nuvažia
vau į Lietuvą. Pirmą kartą 
taip pat svajojau patekti į 
Radviliškį, į gimtinį savo kai
mą, bet man nepavyko. Da
bar nuvažįavau į Lietuvą ant
rą kartą. Mačiau, kad valdo
vai viską darys, kad ir šį kat- 
tą mes nepatektume į gimtinį 
savo kaimą... Numačiau ir 
pradėjau iš anksto zurzėti. 
Kaip tiktai prieis prie manęs 
koks “žurnalistas”, tai aš jam 
ir pradedu pasakoti, kaip esu 
nepatenkintas, kad negaunu 
leidimo nuvažiuoti į gimtinį 
savo kaimą. Panašius atsaky
mus “žurnalistams” davė ir 
kiti. Pradžioje mums pradėjo 
aiškinti, kad esą labai rimtų 
priežasčių, dėl kurių negali
ma leisti važiuoti į kaimą. 
“Ką Jūs čia durnių volioja- 
te?!” — kantrybės netekęs aš

sušukau. “Kokios jau ten 
rimtos priežastys”. 20 metų po 
karo, o jūs dar ir šiandien ne
leidžiate į gimtinį kraštą. Aš 
esu paprastas darbininkas. 
Ar Jūs manote, kad aš galiu 
išleisti tokias stambias sumas 
kelionėms, o jūs čia man pa
sakosite, kad į Radvilikį nega
lima nuvažiuoti? Kodėl ten 
negalima nuvažiuoti? Karo 
paslaptys? Kokios čia gali bū
ti karo paslaptys? Karas jau 
pasibaigė prie 20 metų, o pas 
jus vis dar karo paslaptys? 
Su kuo jūs čia kariaujate? 
Kviečiate, kad atvažiuotume 
į Vilnių chorų pasiklausyti, 
bet neleidžiate gimtinio kai
mo pamatyti, kaip gyvena mū
sų broliai ir seserys”. Iškolio- 
jau aš juos gana gerai. Jie ai
škiai matė, kad man pritarė 
ir kiti turistai. Pritarė net ir 
komunistuojantieji, nes ir jų 
neišleido (iš Vilniaus. Vežio
ja po Trakus, nuveža į Drus
kininkus, parodo Pirčiupio 
paminklą, nuveža į Panerius, 
bet neduoda leidimo nuva
žiuoti į kaimą.

Matyt, kad mano balsas pa
siekė Dievo ausį, nes ant ry
tojaus jau gavome žinią, kad 
vyriausybė išgirdo ir padarys 
pakaitų. Vakare mums jau 
pranešė, kad kiekvienas bus 
nulydėtas į kaimus. Mūsų 
džiaugsmui nebuvo galo. Man 
buvo duotas šoferis ir palydo
vas, kuris nulydėjo į Radvi
liškį, o vėliau ir į kaimą. Pa
vardžių nebeprisimenu, bet 
palydovas vadinosi Zigmas, o 
šoferis vadinosi Povilas. Abu 
buvo geri vyrai. Kuriam galui 
juos siuntė į Radviliškį, tai aš 
ir pats nežinau. Matyt, kad 
palydovui buvo įsakyta mane 
sekti, su kuo aš susitiksiu ir 
su kuo kalbėsiu. Bet jis pats 
RadViliškyje turėjo pažįsta
mų, kuriuos norėjo pamatyti.
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Jis mane paliko pas maniš
kius, o pats nuėjo savo ke
liais. Šoferiui norėjau užfun- 
dyti, bet jis atsisakė gerti. 
“Jeigu šoferį pagauna g(irtą, 
tai tuojau atleidžia, o čia be 
darbo labai sunku gyventi” — 
man aiškino šoferis.

Man labai malonu buvo va
žiuoti Lietuvos laukais. Teko 
matyti gražiai žydinčių grikių 
laukus. Kitur gražiai augo žir
niai ir jau plaukė rugiai. Lau
kai labai gražiai atrodė. Jei 
oras bus geras, tai šiais me
tais Lietuvoje bus geras der
lius.

Karo metu buvo iškirsta 
daug miškų. Bet reikia pasa
kyti, kad po karo didoki miš
ko plotai vėl ataugo. Matyt, 
kad nebuvo kam ar nebuvo 
kuo visos žemės dirbti, tai ap
leido miškais. Dabar tie me
džiai jau pusėtinai suaugę, tai 
gražiai atrodo. Mačiau dide
lius miškų plotus...

Kelionės pabaigoje mums 
buvo suruoštas didelis banke
tas. Į banketą atėjo pats Snie
čkus, Paleckis, gen. Karvelis 
ir visa eilė kitų aukštų valdo
vų. Kiekvienas sakė kalbas. 
Žinai, tų kalbų aš neprisime
nu, nes politika man mažai te
rūpi. Kai baigė kalbėti, tai 
kiekvieną Amerikos lietuvį 
atsisveikino. Jeigu būtų nelei
dę nuvažiuoti į kaimą, tai ka
žin ar kuris būtų jiems ranką 
padavęs, bet kai jau leido, tai 
atsisveikinome.

Kaimuose 'ir kolchozuose 
gyvenimas daug sunkesnis, 
negu miestuose. Kolūkiuose 
žmonės labai mažai uždirba. 
Jeigu nekombinuotų, tai var
gu jie galėtų pramisti. Kiek
vieno lietuvio karo meto iš
gyvenimai taip pat buvo sun
kūs ,bet apie tai gal geriau ne
pasakoti..., — baigė pasikalbė
jimą Kostas Urnežis.SKAITYK IR KITAM PATARKSKAITYTI ”NAUJIENAS”

SANTAROS - ŠVIESOS FEDERACIJOSSUVAŽIAVIMAS
Paskaitą skaitys prof. Algirdas J. Greimas

Dr. Algirdas Pulius Greimas, ( 
profesoriaująs Paryžiuje, skai
tys pagrindinę paskaitą Santa
ros-Šviesos Federacijos suvažia
vime Tabor Farmoje.

Prof. A. J. Greimas 1939 m. 
baigė Grenoblio universitetą, o 
1949 metais Sorbonos universite
tas jam suteikė daktaro laipsnį. 
Nuo to laiko dr. Greimas įsijun
gė į mokslinį darbą ir dėstė vi
soje eilėje universitetų. Iki šios 
vasaros buvo Poitiers universi
teto humanitarinių mokslų ir li
teratūros fakulteto prancūzų 
kalbos katedros vedėju. Be to, 
dėstė Paryžiaus Tiksliųjų Moks
lų Matematikos institute ir Sor- 
bonoje, humanitarinių mokslų 
fakultete. Prieš persikeldamas 
į Poitiers universitetą prof. A. 
Greimas profesoriavo Aleksan
drijos (Egipte) ir Ankaros (Tur
kijoje) universitetuose. Tuo lai
ku vasaros metu dr. A. Grei
mas skaitydavo paskaitas Sor- 
bonoje užsieniečiams studentams 
apie prancūzų civilizaciją.

šiuo metu dr. A. Greimas, kaip 
vizituojąs profesorius, vadovau
ja pritaikomosios lingvistikos 
seminarui Toronto universiteto 
(Kanadoje) School for Graduate 
Studies. Grįžęs į Paryžių prof. 
A. Greimas pereina dėstyti į 
Aukštųjų Mokslų mokyklą (Eco- 
le Pratique des Hau tęs Etudes), 
kurios Bendrosios Semantikos 
katedros vedėju buvo išrinktas 
šį pavasarį.

Profesorius A. Greimas pla
čiai bendradarbiauja lietuvių 
spaudoje. Literatūros kritikos 
straipsnius, apybraižas kultūri
niais ir politiniais klausimais 
spausdina “Metmenyse”, “Dir
voj”, seniau “Santarvėj”, “Min
tyje”, “Literatūros lankuose”, 
“Darbe”. Moksliniais straips
niais taip pat bendradarbiauja 
prancūzų žurnaluose. Artimu lai
ku Larousse leidykla Paryžiuje 
išleis kapitalinę prof. A. Greimo 
knygą “Semantique Structural”, 
kurios bendroji tema yra huma
nitarinių mokslų metodologijos 
problemos.

šalia Santaros - šviesos Fede- PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Sekmadienį, rugpiūčio 22 dieną, Naujieną piknike gros George Joniko vado
vaujamas modernus orkestras. Muzikantai gros naujas melodijas, bet jie 
pagros polkų ir valsu, kad ir vyresnieji galėtu smagiai pašokti. Naujienų 
piknikas bus Bučo Sode. Bus gerų užkandų, šalto alaus ir graži programa. 

Patys atvykite ir savo kaimynus pakvieskite atvykti į pikniką.

racijos suvažiavimo Tabor Far
moje paskaitos, tema “Ideologi
jos ir mitai”, prof. Algirdas Grei
mas yra sutikęs skaityti paskai
tą tema “Veidu į Lietuvą” New 
Yorke, kurią rugsėjo 3 dieną 
(penktadienį) ruošia Santaro - 
šviesos Federacijos New Yorl.o 
skyrius (paskaitos vieta bus pa
skelbta vėliau). Be to, yra de
damos pastangos dr. Greimo pa
skaitą surengti ir Chicagoje, kad 
kuo didesnis lietuvių visuomenės 
skaičius galėtų artimiau susipa
žinti su profesoriumi Algirdu 
Juliu Greimu. M.

Mokyklos gaus 
daugiau pinigų

Chicagos mokyklos šiais 
mokslo metais gaus 3,345,520 
dolerių daugiau, negu admini
stratoriai buvo numatę.

Valstybė mokykloms skiria 
mokesčius pagal užsiregistra
vusių mokinių skaičių. Padi
dėjus mokinių skaičiui, Illi
nois valstijos parama Chica
gos mokykloms bus didesnė.

Visi Illinois mokyklų admi
nistratoriai iki spalio 1 dienos 
privalo pranešti Springfieldo 
komisijai, kiek šiais metais 
užsiregistravo mokinių.

PASKYRĖ NAUJUS
FAKULTETŲ DEKANUS

Chicagos Universiteto pre
zidentas George W. Beadle 
paskyrė tris naujus fakultetų 
dekanus.

Prof. Arthur R. Heišferman 
vadovaus humanitariniam fa
kultetui, prof. Ray Koppel- 
man vadovaus biologijos fa
kultetui, o prof. James M. 
Redfield vadovaus socialinių 
mokslų fakultetui.

Visi Chicagos Universitetan 
priimti studentai turės išeiti 
vienerių metų bendrąjį kursą, 
o vėliau jau galės specializuo
tis.
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Nusikaltimai ir Įstatymai
Švedijos sostinėje, Stockholme, vyksta Jungtinių 

Tautų apsaugos priemonių nuo nusikaltimų kongresas, 
kuriame dalyvauja apie 1,000 delegatų, atstovaudami 75 
valstybėms. Šis kongresas yra trečias iš eilės.

Daugumą tų atstovų sudaro sociologai bei asmenys,

kokis pareigūnas, areštuodamas nužiūrimą nusikaltėlį, 
turi jam priminti apie jo teises. Būtent, kad jis turi teisę 
į klausimus visiškai neatsakinėti, kol pasitars su advo
katu. Tik tokiu būdu, esą, ir neturtingiausieji turės ly
gią progą, būti išteisintais, kaip ir turtingieji.

Teisėjas pasisakė prieš Amerikos teisių instituto re
komendaciją, kad areštuojami asmenys gali būti išlai
kyti daboklėje 24 valandas. Be to, sulaikomi nužiūrimi 
asmenys gali būti vietoje apklausinėjami 20 minučių.

Toji rekomendacija, teisėjo Bazelono manymu, esan
ti nepriimtina, nes ji paliestų daugiausia neturtingąją 
gyventojų dalį, o ypač negrus.

Generalinis prokuroras Katzenbach griežtai pasisa
kė prieš teisėjo Bazelono išreikštą nuomonę, pareikšda
mas, jog baudžiamųjų Įstatymų tikslas nėra svarstyti 
socialinius bei ekonominius klausimus ir negeroves bei 
rūpintis tų negerovių pašalinimu. Gengsterių negalima 
imti pavyzdžiu ir sakyti, kad, jei jie išsisuka nuo baus
mės, tai reikia paleisti ir kitus nusikaltėlius.

Kad Amerikos teismai turi daug ydų, tą faktą dau
gelis pripažįsta. Tačiau, jei tie teismai būtų ir žymiai 
pagerinti, tai tuo dar nebūtų išspręsta nusikaltimų didė
jimo problema.

SKYLĖS BAMBUKINĖJE UŽDANGOJE
kurie tyrinėja nusikaltimus. Prieš vokiečių atostogautojus

Per paskutinius keliolika metų nusikaltimai labai iškilo nauja atrakcija: “masinis”
padidėjo. Ir kas blogiausia, kad jie didėja metai iš metų. 
Pvz. neseniai paskelbtas Federalinio investigacijos biu
ro direktoriaus Hooverio raportas rodo, jog pernai stam
bių nusikaltimų (žmogžudysčių, prievartavimų ir kitų) 
skaičius buvo žymiai didesnis, negu užpernai. Kai ku
riuose didmiesčiuose jie padidėjo septyniais ar net dau-

turizmas į Raudonąją Kiniją.
Vokiečių turistinės iškylos, 

prie visokių ekstravagantiškų 
reikalavimų pripratusios, įžengs 
atgal į naują žemę.

Jų pasiturintiems asmenims 
nebeužtenka daugiau tarp nau-

giau nuošimčių.
Vienas liūdniausių faktų taip pat yra tas, kad nusi

kaltimai ypač padidėjo paauglių ir jaunuolių tarpe.
Ir taip yra ne vien tik Amerikoje, bet ir kituose kraš

tuose. Sakysime, pranešimai iš Anglijos dažnai mini su
sidariusias paauglių gaujas, kurios atlieka įvairius nusi
kaltimus (apiplėšimus, vagystes ir t. t.). Net anoje pu
sėje geležinės uždangos nusiskundžiama, kad nusikalti
mai ir chuliganizmas pradeda vis labiau pasireikšti.

žodžiu, nusikaltimai sudaro tokią rimtą problemą, 
kad ja susirūpino visas pasaulis. Prezidentas Johnsonas 
paskyrė specialią komisiją, kuri tyrinės nusikaltimus, jų 
priežastis ir apsaugos priemones, kurios gali padėti ko
vojant su nusikaltimais.

Paskutiniu laiku vis labiau ir labiau yra reiškiama 
nuomonė, kad Amerikos baudžiamieji įstatymai jau yra 
pasenę ir jie nebepritaikomi šių dienų gyvenimui. Pvz. 
Amerikos advokatų sąjunga, kuri laikė savo konvenciją 
Miami mieste, pasisakė už peržiūrėjimą ir pataisymą kri
minalistams taikomų įstatymų.

Amerikos didmiesčių policijos vadovybė skundžiasi,

jų hotelių Maliorkos arba komu
nistinių valstybių prie Juodosios 
jūros pakraščių saulėje kaitin
tis ir Ceilono arba Sovietų Są
jungos stebuklais domėtis.

Po geležinės uždangos jie no
ri dabar pralaužti bambukinę už
dangą ir mesti žvilgsnį į Raudo
nosios Kinijos vidų.

Po“1kelių savaičių pasirodys 
prospektai, kuriuose vienas di
džiausių vokiečių turistų biurų 
— šiaip ruošias draugiškus ke
leivių transportus į kaimyninį 
europinį užsienį — pasiūlo pir
mą didelę turistų iškylą į Mao 
žemę.

27 dienų kelionė lėktuvu 
Frankf urtas-Beirutas-Bombė j us 
-Bangkokas-Hong-kongas-Kini  j a 
-Neu Delhi-Kairo-Frankfurtas su 
pilnu pensionu geriausiuose ko
teliuose, kelionės, geležinkeliais 
miegamuose vagonuose pirmoje

kad dažnai sunku yra kovoti su nusikaltėliais, kai iš teis
mų pusės nėra tokio kooperavimo, kokis turėtų būti. Pa
sitaiko, kad yra suimamas kriminalistas, dėl kurio nusi
kaltimo nėra jokių abejonių. Bet, žiūrėk, jis išsisuka nuo 
bausmės, nes teisme įrodoma, kad nusikaltėlį tardant bu
vo apsilenkta su kokiu tai mažmožiu, kuriam priduoda
ma daug svarbos.

Tas per didelis kreipimas dėmesio į legalius techniš
kumus yra viena iš gana stambių ydų Amerikos įstaty
muose.

Prieš keletą dienų didelį triukšmą sukėlė Columbia 
distrikto Jungtinių Valstijų apeliacjjų teismo teisėjo Da
vid D. Bazelono pasisakymas, kad policininkas ar kitas I kiečiai.

klasėje, iškylas ir apžiūrėjimus 
prie to priskaitant, tik už 6,000 
markių (1,500 dolerių).

Pirmą kartą po penkiolikos 
metų Raudonoji Kinija jau pra
eitų metų rudenį bambukinėje 
uždangoje vieną plyšį atidengė: 
kelioms savaitėms praslinkus po
diplomatinių santykių užmezgi
mo su Prancūzija pradėjo įsileis
ti kiniečiai į savo kraštą dides
nes vakarų turistų grupes. Ir 
ne tik prancūzai gali važiuoti, 
taip pat ir skandinavai bei vo-

Važiavimas ir skridimas sutar
tas tarp privačių vakarų kelio
nių biurų ir valstybinio kiniečių 
kelionių biuro (jis po Mao san
tykių atšalimo su Kremliaus val
dovais vadinasi ne “Intourist”, 
bet “Luexigshe”).

Tiesa, dalyvių skaičius vienai 
kelionei buvo apribotas 19 as
menų ir dėl kai kurių atrakty- 
vių kelionės tikslų kiniečiai bu
vo ne visai palankūs.

Tačiau svarūs devizai (mokė
jimo priemonė užsieniuose), ku
rios keliaunininkai iš senojo pa
saulio Kinijoje paliks, įtikino 
Mao turistų funcionierius apie 
tokių nepolitiškų kontaktų ver
tingumą.

Jie davė sutikimą ne tik š. m. 
spalio mėn. pirmai vokiečių pra
monininkų informacinei kelio
nei po. liaudies respubliką. Jie 
taip pat pažadėjo vokiečių tu
ristų vadams daugiau keliaunin
kų į kraštą įsileisti ir tenai duo
ti jiems daugiau laisvės.

“Masinio” turizmo pionieriai 
Kinijoje galės stebėtinai laisvai 
judėti. Taip Tibetas ir Mandžu- 
rija paliks dar neįžengiami, ta
čiau vakarų ir rytų krašto daly
se vokiečių keliauninkams yra 
laisvi 50 keliavimo ruožai. Įdo
mūs miestai kaip Šanchajus ir 
Hang-čou, Kantonas, Pekinas, 
Nankingas ir Sučou devyzų ne
šėjams. atidaro savo duris.

Kiniečiai atsisako net ir “ka
pitalistiniams” jų lankytojams 
būtinai “socialistinius laimėji
mus” demonstruoti. Kinijos ke
lionės koncentruojamos daugiau
sia pamatymui įdomybių iš impe
ratoriaus laikų.

Tai nėra išimtinai biznio žmo
nės, kurie Kinijos iškylose daly
vauja, kad turisto priedangoje

Romoje italai protestavo prieš JAV karo veiksmus Vietname. Vietnamo komunistai, Pekino valdovai, Brežnevas ir 
Italijos jaunuoliai reikalauja nebombarduoti šiaurės Vietnamo.

yakarų-rytų prekybos kontaktus 
užmegstų. Gydytojas ir archi
tektas, vaistininkas ir dvi namų 
ruošos moterys praeitais metais 
— mažoje grupėje — lankėsi Ki
nijoje. Už trijų savaičių kelionę 
jie turėjo sumokėti po 8,000 mar
kių (2,000 dolerių).

Didesnių grupių dėka Vakarų 
Vokietijos kelionių mėgėjai da
bar jau gali savo kišenėms pa
lankiau kalkuliuoti — ir taip pat 
gerai uždirbantis vidurinis luo
mas apie mėlynųjų skrudžių že
mę susidomėti.

Vien tik dėl lėktuvo pilnumo 
yra galimas kaimų numušimas. 
Kinijos keleiviai už oro kelionę 
Frankfurtas-Pekinas jau nebe- 
privalo mokėti normalios kainos 
4,811 markių — jie gauna dido
ką nuolaidą.

Laukdami turistų su devizų 
storomis piniginėmis prie kainų 
numušimo prisideda ir kiniečiai: 
jie atsisako nuo to, ką rytų blo
ko kai kurie kraštai praktikuo
ja — nuo vienkartinio kasdie
ninių išlaidų įmokėjimo. Su ta 
nuolaida jie tikisi jų socialisti
niams pusbroliams, kurie jau 
kiek metų yra į vakarų turistų 
biznį įsiveržę, kai kuriuos kelio
nių mėgėjus “kapitalistus” ati
traukti.

Tačiau iš vakarų pasaulio pa
tiems mokėjimo pajėgiausiems 
ir labiausiai mėgstantiems ke
liones turistams bambukinėje už
dangoje pasilieka ir toliau joks 
plyšys neatidarytas — tai yra 
amerikiečiams. L. Kvecas 
Iš “Kristall”

Mažamečiams negalima 
pardavinėti rūkalų

Gubernatorius Kerner pasi
rašė įstatymą, kuris leidžia 
teismams paskirti $50.00 bau
dą tiems rūkalų pardavinėto
jams, kurie parduos cigaretes, 
tabaką arba cigarus mažame
čiams vaikams. Vaikai gali 
pirkti cigaretes, tiktai gavę tė
vų leidimą.

Kitas įstatymas leidžia Illi
nois apskritims konfiskuoti 
tuos automobilius, kurie bu
vo naudojami vagystėms ar 
kitokiems nusikaltimams.

Kitas įstatymas liepia kiek
vienam 1961 metų ir vėles
niems automobiliams turėti 
du priešakinius diržus. Tokių 
diržų neturinčios mašinos tu
rės juos įsigyti. Visos šių me
tų naujos mašinos tokius dir
žus jau turi.

(Gaus procentus už
neteisėtus mokesčius

Bernard Korzen pareiškė, 
kad ateityje miestas gaus pro
centus už neteisėtai uždėtus ir 
miestui sumokėtus mokesčius.

Visi Chicagos gyventojai tu
ri mokėti mokesčius. Jeigu 
kas mano, kad mokesčiai jam 
užkrauti neteisėtai, tai jis, 
mokėdamas, gali įteikti pro
testą.

Miesto iždininkas šiuos pi
nigus laikydavo banke, ne
gaudamas miestui jokių divi

dendų. Dabar iždininkas Kor
zen pareiškė, kad ateityje su 
protestu įmokėti pinigai mies
tui neš bent dividendus. 
Praeitais metais buvo su pro
testais miestui įmokėta net 
40 milijonų dolerių.

GERBIAMAS L’AUJJENU PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

every litter bit hurts!”

Susan Spotless says:

KEEP 
AMERICA 

BEAUTIFUL

JUOZAS PRONSKUS
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“Honorijus III, Dievo tarnų tarnas, garbingajam 
broliui Kristijonui, Prūsijos vyskupui.

Pagonys tik nelaimėje atpažįsta Viešpatį ir, pa
daugėjus jų sunkenybėms, skuba prie jo atvirsti. To
dėl visai teisinga yra atimti jiems krikščionių pagal
bą, kad sustiprėję ir išsiplatinę nesidžiaugtų savo už
sispyrimo kietumu, bet, išsisėmus jų turimų laikinų
jų gėrybių gausumui, nustotų buvę priešais.

Mes girdėjome, kad Prūsų pagonys neturi nei ge
ležies, nei ginklų, nei druskos, jei tik jų negauna iš 
krikščionių kaimynų . . . Paragink krikščionis, aplink 
jūsų kraštą gyvenančius, neparduoti pagonims to, kas 
čia išvardyta. Priversk juos prie to, jei bus reikalas, 
net per bažnyčios cenzūrą, neskaitant perspėjimų. Ra
šyta Romoje, švento Petro buveinėje, antraisiais po
piežiavimo metais ...”

Kiti prieš prūsus, žemaičius ir lietuvius, jau kry
žiuočiams talkininkavę kryžium, kardu ir ugnimi 
krikštą ir verigją nešti, buvo Klemensas IV (4 bulės), 
Innocentas IV (1 bulė), Aleksandras IV (6 bulės), Ur
bonas IV (5 bulės) ir Klementas IV (2 bulės).

Tryliktasis susirinkimas įvyko 1245 m. Lyons mie
ste, Prancūzijoje (Lyons I); jame buvo nušalintas nuo 
sosto imperatorius Fridrichas II ir pademonstruota 
bažnyčios didybė bei galybė. Popiežius buvo Innocen
tas IV, kaip aukščiau minėta, pasižymėjęs tik viena 
bule, kuria suteikė Norvegijos karaliui Hakonui už
sikariauti ir pasilaikyti žemaičius! Bulės, išleistos 
1252 m. lapkričio 18 d. turinys toks:

“Įžymiajam Norvegijos karaliui.
Tavo tikėjimo ir dievobaimingumo užsidegimą 

atžymime vertu Viešpatyje pagyrimu, nes kaip iš Ta

vęs su džiaugsmu patiriame, krikščionių tikėjimo pli
timui pritardamas Tu, krikščioniškiausias valdove, 
trokšti ir stengiesi, kad giminės, nepažinusios tikrojo 
Dievo, pametusios pagonystės klaidas, pagaliau pa
žintų Jo vardą. Taigi, kad dėl tokio Tavo noro ir nusis
tatymo, o be to ir dėl tokių gerų Tavo pastangų pajus
tum, jog Tau padidėjo ne tik apaštališkas prielanku
mas, bet ir tų padermių žmonės, išpažinę ir gerbdami 
krikščionių vardą, tarnaudami Viešpačiui savo dar
bais ir skaičiumi didėtų, Tavo prisirišimo prašymų 
palenkti, Tavo šviesybei šio laiško autoritetu mes tei
kiame sutikimą, kad giminės, vadinamos žemaičiais 
(sambitais), jei per krikštą priims Kristaus tikėjimą, 
gali būti pajungtos Tavo valdžiai, jei nėra kitų kelia
mas klausimas dėl kieno nors teisės į jas”.

Keturioliktas susirinkimas įvyko 1274 m. vėl Lyo- 
np mieste (Lyons II). Dienotvarkėje kryžiaus karų 
reikalai, konklavos (popiežiaus rinkinio) taisyklių 
išdirbimas, laikina unija su graikų bažnyčia. Popie
žius Gregorijus X.

Penkioliktasis susirinkimas buvo 1312 m. Vienne 
mieste, Prancūzijoje. Svarbiausiu uždaviniu turėjo 
Vakaruose įsigalėjusio, nepaprastai praturtėjusio 
“templarų” riterių ordino likvidavimą. Įsisteigę iš 
mažos grupės Jeruzolimoje ir apsiėmę “ginti Šventą
ją Žemę” nuo mahometonų, pradžioje buvę neturtin
gi, prieš galą jie tiek praturtėjo, kad trylikto amžiaus 
pabaigoje grįžę į Vakarų Europą, įsigyjo didžiulius 
dvarus, pilis ir vienuolynus Prancūzijoje, Italijoje, 
Vokietijoje, Anglijoje, Škotijoje, Airijoje, Aragonoje, 
Kastilijoje, Lenkijos Pamaryje ir Silezijoje ir pasida
rė stambiais finansininkais, bankininkais bei pinigų 
valdovams skolintojais. Dėl tų turtų kilus pavydui iš 
pasauliečių valdovų, Prancūzijos karalius Pilypas 
“gražusis” pradėjo “templiorius” žiauriai persekioti 
ir su “šventos” Inkvizicijos pagalba kankinti, o patį 

ordino magistrą net ant laužo suspirgino. Popiežius 
Klemensas V atėmė inkvizitoriaus galią templiorius 
toliau kankinti ir žudyti, bet karaliaus spaudžiamas 
šiame Vienne susirinkime 1312 m. gegužės 3 d. temp- 
liorių ordiną panaikino ir jo turtus perdavė kitam, 
Joanitų ordinui, iš kurio tačiau karalius Pilypas dau
gumą turtų paveržė sau. Kiti susirinkimo punktai bu
vo pranciškonų ordino visiško neturto klausimas ir 
kai kurie bažnyčios reformų dekretai.

Konstancos Santaryba ir Lietuva
Šešioliktasis bažnyčios susirinkimas įvyko nuo 

1414 iki 1418 metų Konstancoje, Badeno žemėje, Vo
kietijoje. Jis buvo sukviestas imperatoriaus Zigmanto 
ir truko veik 4 metus. Kadangi Romos bažnyčia virte 
virė hierarchijos viršūnių tarpusavio skizmomis ir to 
rezultate įvairiomis “erezijomis”, dėlto šis susirinki
mas pasiekė tikslą, a) kova su erezija, a) skizmos pa
naikinimas ir c) bažnyčios reformavimas, pradedant 
pačiomis galvomis, baigiant eiliniais katalikais 
(in capite ei membris). Dalyvavo 29 kardinolai, 3 
patriarchai, 33 arkivyskupai ir 300 vyskupų ir vienuo
lynų viršininkų bei dar keli šimtai teologijos daktarų, 
pats imperatorius ir vienas iš trijų popiežių — Jonas 
XXIII, kurs tikėjosi Konstancoje laimėti, kad kiti du 
popiežiai: Grigalius XII ir Benediktas XIII bus paša
linti ir jis vienas pripažintas tikruoju, bet pamatęs, 
kad skema neina kaip planuota, pats iš Konstancos 
susirinkimo pabėgo ir susirinkimo buvo pašalintas. 
Grigalius XII pats atsisakė, Benediktas XIII buvo pa
šalintas ir pagaliau išrinktas vienas popiežius Marty
nas V, tuo baigiant vadinamą “didžiąją skizmą”, tai 
yra kelių popiežių varžybas dėl Galilėjos žvejo Petro 
kėdės.

Bažnyčios reformos klausimas nebuvo net svars
tytas, mat, dienotvarkėje buvo pačios bažnyčios viršū

nės ir galingosios Romos Kurijos reforma, o tokios re
formos Kurija nenorėjo tuomet ir kaip iš dabar Ro
moje vykstančios Vatikano II santarybos eigos maty
sime, Kurija nenori jokios reformos ir dabar. Kas len
gviausiai šiame Konstancos susirinkime sekėsi, tai nu- 
smerkti, iškeikti ir sudeginti Prahos reformatorių pa
mokslininką Joną Husą ir jo draugą Jeronimą Pra- 
giškį. *

Šis bažnyčios susirinkimas ir lietuvių tautai buvo 
reikšmingas, nes jame dalyvavo Didžiojo Lietuvos ku
nigaikščio Vytauto atsiųsti 60 pakrikštytų žemaičių su 
garsiuoju Žemaičių skundu “Klausykite, klausykite!” 
į pasaulio vadovus dvasiškus ir svietiškus prieš vo
kiečių kryžiuočių žemaičiams ir lietuviams daromas 
kruvinas skriaudas. Vytauto Didžiojo ir karaliaus Jo
gailos skunde buvo išdėstytos vokiečių kryžiuočių 
ordino skriaudos ir pakartotas reikalavimas, kurį ki
tados buvo siūlęs D. L. kunigaikštis Algirdas, perkelti 
vokiečių kryžiuočių ordiną į jam labiau tinkamą vie
tą totorių ar turkų pasienyje. Žemaičių skunde buvo 
gausiais, šiurpiais pavyzdžiais iškeltas kryžiuočių or
dino godumas ir žiaurumas žemaičiuose, su skaičiais 
ir datomis, kur kryžiuočiai gaudė ir žudė prūsų, že
maičių ir lietuvių vyrus ir prievartavo jų dukteris, kad 
net pats popiežiaus Grigaliaus XII įgaliotinis Raguzos 
kardinolas susigraudinęs pareiškė norįs vykti į že
maičius apaštalauti! Bet kai žemaičių delegacija ap
leidusi susirinkimą išvyko namo, visuotinis bažnyčios 
susirinkimas Konstancoje (1416 m. birželio 14 (k) nu
tarė, kad visa žemaičių žemė politiškai turi priklau
syti Vokietijos imperatoriui, o bažnytiškai — klausyti 
savo vyskupų . . .

Septynioliktasis susirinkimas nuo 1437 iki 1439 
melų įvyko Ferrara mieste, Florencijoje. Kalbėtasi 
unijos reikalais su graikais ir armėnais. Popiežiavo 
Eugenijus IV.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.; PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

TRUMPAI

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

— Šį rudenį iChicagoje ruo
šiamas įdomus vakaras, skir
ias rašytojo Mariaus /Katiliš
kio kūrybai paminėti. “Prasi
lenkimo valandos”, “Užuovė
jos”, “Miškais ateina ruduo”, 
“Išėjusiems negrįžti” ir “Šven
tadienis už miesto” knygų au
toriaus įnašas į lietuvių lite
ratūros aruodą yra nepapras
tai reikšmingas. Ruošiamame 
vakare Mariaus Katiliškio kū
rybos analyzę skaitys dr. Rim
vydas Šilbajoris. Programoje 
be to bus pristatytos ištraukos 
iš Mariaus Katiliškio darbo. 
Šis “Vakaras su Marium Ka
tiliškiu”, ruošiamas Santaros- 
Šviesos Chicagos skyriaus, 
įvyks spalio mėn. 9 dieną (še
štadienį) Baleto-Teatro patal
pose Chicago j e.

— Spalio mėnesio pabaigo
je Chicagoje ^ruošiamas spek
taklis, kuriame bus statomos 
trys vienaveiksmės : dramos: 
Jean Cocteau “Žmogiškas bal
sas”, Samuel Beckett “Krappo 
paskutinis įrašas” ir Eugene 
Ionesco “Kėdės”. Visose šiose 
dramose vaidina aktoriai Ni
jolė Martinaitytė ir Jonas Ke- 
lecius, jau pereitame sezone 
su dideliu pasisekimu pastatę 
Kosto Ostrausko “Gyveno 
kartą senelis ir senelė”, Bro
lių Quintero “Saulėtą rytą”, ir 
Tennessee Williams “Kalbėk 
man kaip lietus”. Lietuvių 
kamerinio teatro gyvavimas 
ir dėmesio susikoncentravi
mas į pasaulinę moderniąją 
dramą yra didelio mūsų pa
skatinimo vertas faktas. Gy-

Povilas Milaševičius ir jo žmona Sofija Naujienų piknike tvarkys visus baro 
reikalus. Piknikas įvyks kitą sekmadienį, rugpiūčio 22 dieną, Bučo Sode. 
Visi Chicagos lietuviai kviečiami atvykti į pikniką ir praleisti vasaros dieną 

šviežiame ore ir gerų lietuvių draugijoje.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
jįjį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
(t! dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont. 
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

^PERKRAUSTYMAIį

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-80631

M 0 V I N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

venimiška, moderni, drąsi 
dvasia yra ypač reikalinga 
mūsų išeivijos gyvenime. Re- 
žisorės bei aktorės Nijolės 
Martinaitytės ir aktoriaus Jo
no Kelečiaus pastatymai vi
suomet pulsuoja tokia gaivi
nančia nuotaika, šių trijų 
dramų premjera įvyksta spa
lio 30 d. (šeštadienį), o antra
sis spektaklis spalio 31 d. (sek 
madienį) Baleto-Teatro pa
talpose Chicagoje. Spektaklių 
pastatymą globoja Santara- 
Šviesa.

— V. Šimkus ir J. Vaičūnas 
rugpiūčio 14 d., šeštadienį, iš
važiuoja į Beverly Shores — 
Sandūnus ir sekmadienį — 
rugpiūčio 15 d. į Union Pier. 
Ten vasarotojams parodys 
lietuviškus filmus apie nepri
klausomos Lietuvos gyvenimą 
ir paskutinio karo įvykius bei 
įvykdytą genocidą tėvynėje. 
Pelnas bus paskirtas Vasario 
16 gimnazijos namų statybos 
užbaigimui.

— Vasario 16 gimnazijos 
namų užbaigimui, vykstančio 
vajaus reikalui, kasdien atei
na aukų, kurios siunčiamos 
banko vardu. Aukų ateina 
daugiausia po $5.00 — staty
bos plytelių išpirkimas, bet 
yra gauta ir didesnėmis su
momis, pvz. Lithuanian Ame
rican Community of USA, Inc. 
Los Angeles — $161.00, Liet. 
Bendruomenės Elizabeth, N. 
J. — $60.00, dr. V. Tauras — 
$20.00, dr. A. Belickas —$15, 
P. Karosas, New Britan, Conn. 
—- VI. Selenis, Frraser, Mich., 
Loretta Šlakys Cicero — po 
$10.00. Komitetas reiškia pa
dėką už įaukas.

— Adu. dr. K. Šidlauskas, 
nežiūrint savo tiesioginio dar
bo valstybės gynėjo įstaigoje 
ir organizacinėje veikloje, pa
skutiniu laiku daug padeda 
lietuviams ir teismo bylose 
kaip advokatas ir gynėjas, o 
ypač nelaimingo atsitikimo ir 
sužeidimo eismo nelaimėse. 
Jisai gyvena Marquette Par
ke, kur turi savo ofisą prie 71 
gatvės.

MIRĖ JONAS BALTUTIS
šeštadienį bus laidojamas 

John Baltutis, Chicagos trafi- 
ko biuro direktoriaus pava
duotojas. Trafiko biure jis 
dirbo paskutinius 15 metų. Sa
vo laiku Baltutis turėjo Bal
tutis Oil Co., bet vėliau stojo 
dirbti trafiko biure. Baltutis 
priklausė Dariaus-Girėno pos
tui ir buvo demokratų organi
zacijos narys. Jis paliko našlę 
Helen, du sūnus ir vieną duk
rą.

— Dr. P. Jokubka, gyvenąs 
Brighton Parke, teisininkas ir 
Demokratų Lygos egzekulyvis 
sekretorius, parengė demo
kratų Lygos konstitucijos ir 
statuto projektą, kuris bus 
greitai svarstomas valdybos ir 
Tarybos posėdyje. Po to bus 
sušauktas demokratų Lygos 
susirinkimas.

t— Marquette Parko B ai f o 
5 skyriaus pastangomis perei
tų metų vajaus rinkliavoje 
sėkmingai pasidarbavo šie 
asmenys (kaip vietos seniū
nai arba kapitonai): Elzb. Di- 
minskienė, K. Rožanskas, A. 
Kareiva, R. Simokaitienė, K. 
Toliūnas, J. Vinciūnas, J. Ba
kaitis, V. Indrulėnas, K. Če
paitis, P. Stakauskas ir J. Ta
rasevičius. Aukas rinko apie 
šimtas rinkėjų ir talkininkų. 
Daug pasidarbavo J. Vepštas, 
kaip vajaus iždininkas, K. 
Juknis ir nekilo. turto A. Kai
rio įstaiga, kur buvo Mar
quette Parko Balfo rinkliavos 
vajaus vyriausia būstinė.

♦ Lietuvi, aukok Vasario 16 
gimnazijos namų užbaigimui. 
Siųsk auką St. Anthony Sav. & 
Loan Assoc., 1447 So. 49 Court, 
Cicero, Ill. 60650, sąskaiton Nr. 
20814 arba Nr. 20754. Dovanos 
bus paskirstytos rudenį.

Komitetas (Sk).

BUY U.l
SAVINGS
BONDS

SANDŪNUOSE
Giedra ar lietus, — vistiek 

trauksime į Sandūnus.
Toks buvo mūsų nusistaty

mas rugp. 8 d. Žinoma, su V. 
Mankaus pritarimu ir ponios 
Mankienės sutikimu.

‘Iš tolimos vadinamosios 
“nordsaidės” V. Mankus su
rankiojo “pasažierius”: ponią 
Markųnienę, mane ir p. H. 
Buchinskienę. Tokiu būdu iš 
viso susidarėme penki (Man
kai ir mes trys).

Patraukėme Dan Ryan 
greitkeliu į pietus. Nors oras 
buvo nekažkoks, bet nelijo. 
Tačiau, juo tolyn važiavome, 
juo tamsiau darėsi. Kai pra
dėjome priartėti prie Gary, 
tai pradėjo smarkiai lyti. Pa
sidarė tiek tamsu, jog buvo 
reikalingos automobilio švie
sos, kad kelią rodytų, šalikė
liuose buvo sustoję nemažai 
automobilių. Matyt, automo
bilistai nusitarė geriau palau
kti, negu, taip smarkiai pra
pliupus orui, tęsti kelionę.

Tačiau mūsų šoferis Man
kus turi nepaprastą patyrimą 
vairavime. Be to, ir kelius jis 
puikiai žino, — šviesu ar tam
su, giedra ar lietus jis sugeba 
nepaklysti. Tad nesulaikė jo 
ir “prakiuręs dangus”.

Bet štai pagaliau ir Sandū- 
nai. Kelias eina ežero pakraš
čiu. Sustojome prie ponų Jo
kantų rezidencijos. Tyku, ra
mu. Oras malonus. Vaizdas 
tikrai puikus. Prie rezidenci
jos daugybė gėlių ir visokių 
medelių. Ežero vanduo ra
mus. Smiltynai traukia akį.

Ponai Jokantai mielai mus 
pasitiko ir draugiškai priėmė. 
Mūsų ponios atsivežtas vaišeš 
sudėjo ant stalo. Kaip bema
tant prasidėjo tikras banke
tas.

Dėl vėsaus ir drėgno oro ne- 
drįsome maudytis ežere. Tad 
šiaip sau praleidome kelias 
valandas.

Atsisveikinę su Jokantais, 
patraukėme toliau paežerių. 
Krito mums į akį naujutėlė 
mūro rezidencija, apie kurią 
matėsi daugybė gėlių. Tai po
nų Kriščiūnų neseniai baigta 
statyti rezidencija. Graži, mo
derniška. Mus pasitiko ponia 
Kristina Austin, ponų Kriš
čiūnų duktė. Kartu su ja bu
vo ir jos du vaikučiai.

Mūsų atsilankymas jiems 
buvo tikra staigmena. Priėmė 
jie mus labai šiltai. Pavaišino, 
aprodė kambarius. Viskas 
įrengta gražiai, su skoniu.

Kaip .^inoma, ponai Kriš
čiūnai reiškiasi lietuvių veik
loje. Neatsilieka nuo jų ir 
dukrelė Kristina Austin, kuri 
yra SLA 134 kuopos finansų 
raštininkė.

Baigdamas dar turiu pri
durti, jog p. Kriščiūnas yra 
gana nagingas: jo rankomis 
išdabintos sienos daro tikrai 
malonų įspūdį.

Kai priartėjo vakaras, tai

grįžome namo visi patenkinti.
Oras irgi jau buvo pasitaisęs.

K. Č e pūkas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Krakiškių Draugiško Klubo pik
nikas įvyks rugpiūčio mėn. 15 d. Onos 
Bruzgulienės sode. Pradžia 12 vai. 
Gros orkestras. Veiks bufetas ir 
darbščiosios Krakiškių šeimininkės 
paruoš šiltų skanių valgių. Visus na
rius ir svečius prašo atsilankyti.

Klubo Valdyba
— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa

šalpos klubas rengia linksmą pikniką 
sekmadieni, rugpiūčio 15 d. Juozo Lie
pos sode. Pradžia 12 vai. dieną, šo
kiams gros G. Joniko orkestras. Bus 
šiltų skanių valgių ir namie kepto py
rago, o troškuliui numalšinti šalto gė
rimėlio. Visi nariai ir svečiai kvie
čiami atsilankyti ir smagiai praleisti 
laiką tyrame ore su klubieČiais. Kvie
čia

Rengimo Komisija ir Valdyba

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
>

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVĖ.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DU VIENAME 
TAS PATS FONOGRAFAS 
VEIKIA IR NAMŲ ELEKTRA 
IR BATERIJOMIS LAUKE

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
i TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

..Lit ■ ■ _■ ' . i ' —.....

WHElf YOU BANK OR WORK

Prezidentas Johnsonas paskyrė aklą Charles R. Simpson mokesčių 
teismo nariu. Jis baigė teisės mokslus Harward universitete ir dirbo 
valstybinių mokesčių skyriuje. Žmona bučiuoja teisininką, gavusį 

tokį aukštą paskyrimą.

A. f A.
ANFRE PADY (PODVOISKI)

Veteranas
1-mojo Pasaulinio karo

Gyv. 6015 So. Ashland Avė.

Mirė 1965 m. rugpiūčio 11 d., 
11:00 vai. vakaro, sulaukęs 70 
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Berni

ce, pagal tėvus Liokis, duktė 
Lillian Gotkowski, žentas Jo
seph, sūnus Edward, 4 anūkai, 
sesuo Emily Kodz su šeima, 
gyv. Kanadoje, vaikai: Kasten 
Gasper su šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 So. Her
mitage Ave.

šeštadienį, rugpiūčio 14 dieną 
1:45 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Anfre Pady giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė, sūnus ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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APYLINKIŲ | (2!-Izraelio lūęKO jparoda
HELP WANTED — MALE 

Darbininku Reikia

ĮRANKIŲ GAMINTOJAI, 
NITUOTOJAI, ELEKTRINIU 

GRĄŽTŲ IR TEKĖLŲ OPERATORIAI 
Turi suprasti ir mokėti skaityti an

gliškai. Kreiptis asmeniškai i 
BARRETT - CRAVENS CO. ~

630 DUNDEE RD., 
NORTHBROOK, ILL. REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žema — Pardavimui

Dabar vykstanti
Meno institute
Lie) Izraelio

atsto- 
pade- 
kelio- 
tapy-

Šešios Marillac House katalikės vienuolės Chicagos teisme. Teisėjas nubaudė kiek
vieną po $25.00 baudos ir po $5.00 teismo išlaidoms. Jis Įsakė visas padėti į pataisos 
namus ir atidirbti baudos paskirtą sumą, bet jas gynusieji juodžiai advokatei tuojau 

sumokėjo teismui paskirtą baudą ir išsivedė vienuoles iš teismo salės.

FIREMAN
1 Low pressure boiler for 2 P. M. —
I 10 P. M. shift. 7 day week. Free 

hospitalization & life insurance.
Apply:

LENC-SMITH MFG. CO. 
4616 W. 19th Street 

CICERO, ILL.

't-iflAATirq

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

Castel 
rankraščiai, kali- 
išrašyti liūdname 

Tamiro dekorą tyvi- 
darbai labai

Chicagos 
(Gunsaųlus są
mone paroda 

nėra eilinė dėl to, kad ji su
ruošta žydų valstybei 
vauti ir josios kultūrai 
monstruoti. Tačiau ,su 
mis išimtimis, daugumą
bos darbų sudaro vidutiniokai 
su abstraktiniais elementais, 
kurie nebeįdomūs, pasenę ir 
ne turi gilesnės minties, —kve
pia senomis kapinėmis... žy
diškos dvasios tėra tiktai ke
liuose tapybos darbuose: Mo
she Tamir iir Moishe 
religiniai 
grafiškai 
fone ir
niai temperos 
.domūs. Mordekai Ardau reli
ginis triptikas užima kone vi
są muziejaus sieną, labai ge 
ras. šį kūrinį paskolino Tate 
galerija Londone.

Iš skulptorių, kurių yra taip 
pat nemažai darbų, bene bus 
stipriausias Ezra Orion, kurio 
darbus paskolino Museum of 
Modern Art New Yorke. Mus 
iš dalies stebina šio skulpto
riaus dinamiška jėga, — kaž-

kas naujo geležies lydinimo 
srityje. Storos geležies lentos 
gabalas taip “lengvai” suskal
dytas, tarytum liepos medžio 
žievė ir statmeniškai pastaty-l 
tas. Nėra nei atsikišimų, nei 
“raguotų guzų”, tiktai gražiai 
išlenktos linijos, pro kuriui 
tarpus matosi šviesa antroje 
pusėje. Amerikiečių geležies 
maitotoji! darbai paprastai 
statiški, raguoti, su giliais įdo- 
bimais arba kvadratais, kai! 
panašios rūšies žydų “skulp-į 
tūroje” gaunasi visai naujas; 
aspektas, nauja jėga.

Dalyvauja 26 Izraelio daili
ninkai.

Tel.: 471-1424 
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik Į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją
WORLD

PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st STREET 

Chicago, Illinois
Tel. 471-1424

Morton Wing, taip pat Meno 
institute, dabar vyksta Stuart 
Davis pomirtinė tapybos pa
roda. Davis, kaip ir Braque, 
Leger ir kt., abstraktistai, pri-i 
klauso jau senesnės epochos} 
kategorijai. Davis savo gau~j 
šioje kūryboje nedaug tepasi
keitęs. Jis yra paralelė jau 
niinėtų (abstrakto pirmūnų. 
Išleistas pirmas abstraktus 
Davis kūrybos JAV pašto 5c 
pašto ženklas.

Policija greitai teiks f 
informacijas

Chicagos policijos viršinin
kas O. Wilson pareiškė, kad 
netolimoje ateityje kiekvie
nas policininkas už kelių se
kundžių galės gauti tikslias 
informacijas, ar suimtasis bet 
kada buvo 
buvo.

Policijos 
moderniška
Šina (kompiuteris), kur už ke
lių sekundžių galės duoti tik
sliai! žinias apie kiekvieną 
nusikaltėlį.

Šiandien kiekvienas Chica
gos policininkas vienos minu
tės laikotarpyje gali žinoti, ar 
duoto numerio automobilis 
buvo pavogtas, ar ne.

Lietus sugadino parodą
Kaip kasmet, taip ir praėju

sį penktadienį, šeštadienį ir 
sekmadienį, rugpjūčio 6, 7 ir 
8 dienomis šiaurinėje ’ Chica
gos miesto dalyje, tarp Rush, 

j Delaware, Pearson ir kitose 
gatvėse vyko dailininkų meno 
paroda, šeštadienį buvo gra
žus oras, tai gatvėse buvo iš
statyta keli šimtai paveikslų, 

į skulptūros bei keramikos dar- 
i bų. Popiet prisirinko daug in- 
' teresantų, kad net gatvėse pa
sidarė ankšta. Buvo gerų me
no darbų, ypatingai geros ak
varelės, mozaikomis “tapytų” 
darbų ir net auksakalio pa
puošalų.

Tačiau sekmadienį lietus iš 
pat ryto iki vakaro lijo. Viena 
kita kioską po dangčiu pasi
rodė, bet lankytojų kaip ir ne
buvo. Parodą suorganizavo 

į Gold Coast Art Fair “Near 
North News” redaktorius ir 
leidėjas Arnie Matanky ir Jo
seph Zimmerman, kuris pra
neša, kad šiai parodai užsire
gistravo 482 asmenys. Minėta
me laikraštyje įišspausdfinta 
parodoje dalyvaujančių asme
nų vardai ir nurodytos kvar
talų vietos. Iš lietuvių sąraše 
yra tiktai Ed. Walaitis ir Vic
tor Verbelaitis iš Terre Haute, 
Ind. Vietinių lietuvių daugiau 
nedalyvavo.

Chicagos juodžiai 
nepritaria ^eisenoms

Al Raby trečiadienio vak; 
rą pasiskundė, kad Chicagc 
juodžiai nepritaria Al Raby 
Dick Gregory organizuoji 
moms eisenoms ir susisiek 
nio ardymui Chicagoj. Jis ka 
tino Chicagos vidurinę ju< 
džių klasę, kuri jo organizm 
j amų eisenų neremia ir auk 
neduoda.

Alpha Phi Alpha organize 
ei j a buvo suruošusi viešas dif 
kusi j as, kurių metu vieni j m 
džiai kitiems pasakė daug te 
sybės. Vidurinė juodžių klas 
gali labai daug padėti darb 

norintiems juc 
žino, kad eisi 
ir gulėjimą 
reikalų nepa

SHIPPING & RECEIVING 
Immediate openings for shipping and 
receiving men in our Lincolnwood 
plant, 37 ¥2 hour, five day week. Lib
eral benefits. Prefer men 25-35, mar
ried, stable work background. Only 
those interested in permanent full 

time need apply. Tel. 676-4242.

SUPPLEMENT .
Your retirement income!

We need a part time janitor to 
work 3 or 4 hours a day at your 

convinience.
LUNDELL CONTROLS, INC. 

2560 No. ELSTON 
Tel. 772-8200

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

EXPERIENCED WOMAN 
NEEDED FOR GENERAL 

HOUSEWORK

INSURANCE

S-T-R-E-T-C-H ' 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL GR 6-4339AUTOMOBILE ,7,.'
INSURANCE COMPANY GA 4-8654

I LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Į Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
j (Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

> - -

XXXXXXXXXXXXxXZXXXXXXXXXXX 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ 

mtxXxxxxxxxxxxxxXxxzxgxxxx

nusikaltęs, ar ne-

centre statoma 
skaičiavimo ma-

Į Bridgeport^ atžygiavo 
80 juodžių

Nuotaikos pamažu jau kei
čiasi, bet ir trečiadienio naktį 
į Bridgeport^ atžygiavo dar 
80 juodžių. Pirma jie susirin
ko Wentworth gatvėje esan
čioje baptistų bažnytėlėje, o 
vėliau afmaršavo į Bridgepor- 
tą, apėjo Daley bloką ir vėl 
nužygiavo. Kita juodžių vadų 
grupė buvo susirinkusi Wa
bash gatvėje esančiuose 
YMCA namuose.

Skerdėjų ir mėsos darbi
ninkų unija pasmerkė nakti
nius maršuotojus. Josios pir- 
ninkas pasiuntė merui Daley 
laišką, kuriame smerkiami 
pikietininkai. Unija pataria 
tęsti kovą pilietinių teisių įs
tatymui, bet nekreipia dėme
sio į tvarkos ardytojus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI
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Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIK REIKIA UŽBAIGTI GERA NA
MĄ, gelsvas 6 kamb. mūras, iškelti 
vamzdžiai, naujas gazo šild., V/2 vo
nios, nauja elektra ir kerpėtai, arti 71, 
Marquette Parke, $18,800. Kainavo 
daug daugiau.

1% AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 
naujas gazo šild., garažas, arti 72 ir 
California. $23,900.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

ATEIKITE — VISADA

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

LUXUS 6 KAMB. VIENŲ METU 
MŪRAS, arti 65 ir Pulaski, “radiant” 
šildymas, Įrengtas šild. rūsys, gara
žas, platus lotas. $28,500.

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję į ofisą.

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

TURIME GERŲ NAMŲ.

ir amato 
džiams, bet jie 
nos naktimis 
miesto gatvėse 
gerins.

Jie priminė, 
miesto meras
padarė tiek daug gero, k 
Chicagos meras, o dabar j; 
ir naktimis neduoda ramyh

kad nei v 
juodžiams

SUNDAYS & MONDAYS OFF 
(Work 5 days a week)

ADULT FAMILY 
BEAUTIFUL MODERN HOME 

IN RIVER FOREST.

Call DE 2-6351

Mrs. STEVENS
From 10 A. M. to 5 P. M.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

Wil-

Priima jaunuolius
policijos pareigoms

Chicagos policijos tarnybon 
prašymus padavė 2,583 jau
nuoliai, bet iš jų tiktai 337 iš
laikė egzaminus.

Policijos viršininkas
son reikalauja daugiau iš po
licininkų, lodei ne visi galėjo 
atsakyti į paruoštus klausi
mus. Aukščiausią pažymėji
mą gavo/Theodore Faulkner, 
kuris civiliniu tarnautoju 
dirba Chicagos policijoje.

Neišlaikiusieji galės pasi
ruošti ir dar kartą egzaminus 
laikyti.

Gregory prašo atidėti byli
Juokdarys Dick Gregor 

nusisamdę net du advokatus 
Teisėjas norėjo svarstyti Gre 
gory bylą, bet advokatai pra 
šė teismą atidėti bylos nagri 
nėjimą bent vienam mene 
siui. Advokatai aiškino teis 
mui, kad dabartiniu meti 
nuotaika yra prieš juokdar 
Gregory.

Būtų geriau palaukti, ka 
nuotaikos atvės, tai ir teisme 
sprendimas bus švelnesnis.

Prokuroras pastebėjo, kaa 
dėl nuotaikų yra kaltas pat; 
juokdarys. Jeigu jis nesakyti 
kalbų ir nekurstytų žmonių 
maršuoti ramiomis Chicagos 
apylinkių gatvėmis ir erzint 
taikius gyventojus, tai mieste 
nuotaikos jo atžvilgiu butų vi
sai kitokios. Teisėjas patsky- 
rė spalio 18 dieną Gregory by
lai nagrinėti.

IMMEDIATE OPENINGS 
WOMEN 
aged to 45 
Experienced

DRAPERY SEAMSTRESSES
FULL TIME — TOP SALARY 

Excellent benefits and 
Working Conditions.

APPLY

ART DRAPERY STUDIOS 
2766 NORTH LINCOLN AVENUE 

GR 2-8587

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

CICERO — IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. 
butas 2-me aukšte su šilima, du mie
gami, visi patogumai. Pageidautina 

suaugę. Savininkai vietoje. 
1329 So. 50TH COURT.

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS, 
šildomas gazu, su vonia, 3-čiame aukš
te. Teirautis darbo dienomis nuo 
10—3 vai. popiet., šeštadienį ir sek
madienį visą laiką. 1019 W. 32nd St.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS
6947 SOUTH WASHTENAW

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA 
PUIKI TAVERNA 

su visais moderniškais įrengimais, ba
ras ir kiti įrengimai. Gerai einantis 
biznis. Kampinis, mūrinis namas, pui
ki vieta? gražiai sutvarkyta apylinkė. 

Pietvakarinėje miesto dalyje.
Skambinti 6—8 vai. VI 7-0158

NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR r>C£UL1S

Our EcOCMMtty

Strong

BUY U. S. SAVINGS

PAČIŲ APTARNAUJAMA MAISTO 
KRAUTUVĖ, 3141 West 71 St. Par
duotų įrengimus ir atsargas arba iš
nuomotų krautuvę. Parduodamas na
mas, tinkąs bet kurios rūšies bizniui. 
Prieš Marquette Parką. HE 4-4784.

PARDUODAMA 
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 

BRIDGEPORTE 
Einantis geras biznis. 

Dėl informacijų šaukit tel.
CA 5-6696

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

■SKAITYK KASDIEN-

- - - - - - - IR TEMYK SKITO—J
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

Teisman atvestas jūreivis Roberto Ramirez. Jis tardytojams prisi
pažino, kad nušovęs "Seven Seas" laivo kapitoną, jo pavaduotoją ir 
dar du jūreivius. Jie susipykę, kai tarp jų kilo ginčas dėl politikos ir 

diktatoriaus Castro valdžios.

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMA NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR HIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

2735
LEONAS REAL ESTATE

West 71st Street WAlbrook 5-6015
SAVININKAS PARDUODA 

MELROSE PARKE
Pajamų nuosavybė, kampinis sklypas,
2 butų “stucco” namas, 1—6 kamb.
3 mieg. pirmame aukšte, 2—3 kamb. 
su baldais 2-me, 2 auto garažas, tuš
čias sklypas, arti parapinė ir valsty

binė pradžios mokyklos.
Tel. 544-1234

PUIKI PROGA
5 AUKŠTŲ MŪRINIS — 38 butų po 
>-is, 4,5*-se ir 4 kamb., Belmont Har- 
)or apylinkėj, centralinis šildymas, 
mikiame stovyje, metinės pajamos 
541,616. Parduos su nuostoliu su 
540,000 įmokėjimu. Galima gauti pir
kimui paskolą.

RINKIMUI GELTONŲ PLYTŲ 
[NIS, 3 aukštų pastatas šiaurės 
•inėj miesto daly, 45 butai ir 

pajamų
.,870, puikiame stovyje. Parduos 
i ir su nuostoliu.

rūsy, metinių

F. SMITH & CO
7934-36 So. Halsted Street

HU 8-5700

DUODAMAS 6 BUTŲ NAMAS, 
Ii šv. Kryžiaus bažnyčios, labai 
j pajamos, atiduosiu už geriausią 

pasiūlymą. LA 3-1209

E 71-OS IR WESTERN AVENUE 
luodamas 43 pėdų sklypas su namu 
po gale. Tinka naujo namo staty

bai. Kaina tik $11,000.
Tel.: 737-9875 po 4 valandos.

JRIDGEPORTE — 3 BUTŲ PO 4 
KAMBARIUS. 839 W. 34 St: Galima 
matyti šį šeštadienį ir sekmadienį.

AL ESTATE — OUT OF TOWN
_____ Nuosavybėsi kitur________

LAKE SIDE, MICH.
nkybės verčia parduoti, kad ir su 
stoliu, pilnai įrengtus du namus, 
įas 6 kamb. ir kitas 5 kamb., šil- 
ir šaltas vanduo, gazas, elektra.
Teirautis savaitės dienomis

tel. AN 3-2090

WHEELING
r sale 3 bedr., 2 baths frame ranch, 
ge living room, cathedral feeling, 
11 to wall carpets, drapes, modern 
)inet kitchen, beautiful shrub en

closed property. 
Asking $18,400.

LE 7-2164

V PIER PARDUODAMAS 2x3 
CAGE” su baldais, labai gerame 
stovyje. Tel. YA 7-8804.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakan dai ir ĮrengĮmaj

RDUODAMI “FRONTRUMIO” IR
ITUVĖS BALDAI, lange įstatomas 

vėsintuvas ir kiemui tvarkyti 
įrankiai. Tel. 737-9773

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v* 
sų rūšių namo apšildymo mečius L: 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. {rengiu vandens boilerius ii 
stogr. rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING * SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS
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